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Cea mai recentă descoperire a 
poliţiştilor gălăţeni, care au tras pe 
dreapta o maşină condusă de un 
şofer drogat, au fost stupefi ante 
găsite din belşug în autoturism. S-a 
întâmplat la Pechea, în noaptea de 
miercuri spre joi, unde un echipaj 
de la Secţia 2 Poliţie Rurală Smâr-
dan a oprit o maşină cu numere de 
Brăila, la volanul căreia se afl a un 

tânăr de numai 19 ani. Alături de 
el în maşină se afl au, doi localnici, 
un băiat de 21 de ani şi o fată mino-
ră de 17 ani, ambii din Schela. Po-
liţiştii i-au făcut şoferului semn să 
oprească pentru că autoturismul 
se deplasa sinuos pe DJ 251, şo-
seaua principală care traversează 
comuna. La testarea pentru alcool 
şi droguri, a rezultat şi motivul 

pentru care tânărul şofer nu stăpâ-
nea foarte bine direcţia. „În urma 
testării, au reieşit indicii cu privire 
la posibila prezenţă a substanţelor 
psihoactive“, a explicat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Controlul 
maşinii a demonstrat că şoferul nu 
avea mult timp de când se apropia-
se de droguri, fi ind găsite farfurii 
şi plicuri cu „o pulbere albă“ atât 

sub scaunul din dreapta faţă, cât şi 
în portofelul pasagerului, precum 
şi un grinder cu urme de „iarbă“ 
în portiera şoferului. Toate obiec-
tele şi substanţele au fost ridicate, 
în vederea continuării cercetări-
lor, fi ind bănuite a face parte din 
categoria substanţelor psihoacti-
ve. . Mariana  Constandache 
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Teribiliştii nu conduc doar drogaţi, 
ci şi prizează în trafi c!

EVALUARE A UNITĂŢILOR SANITARE > EVENIMENT/03

Spitalul Judeţean 
G l ţi di

p J ţţ
Galaţi, acreditat

î
ţ

„cu încredere 
redusă“

BILANŢUL 

CONTROALELOR 

LA RESTAURANTELE 

DIN MALL
CJPC. Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi a făcut public bilanţul controalelor 

pe care le-a întreprins la toate unităţile 

de tip fast-food din Shopping City. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.10.2023

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi a fost „acreditat 

cu încredere redusă“, la evaluarea din 22 septembrie 2023, şi a primit un plan de 

conformare pentru 24 de luni, pentru a remedia neregulile constatate.  . Raluca Ichim

04eveniment
Şcoala Nr. 17 din Galaţi 
a sărbătorit 50 de ani 
de existenţă

09social
Reacţii mixte 
faţă de majorarea 
amenzilor rutiere 

08sport
Începe bătălia 
pentru supremaţie 
în voleiul masculin
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editorial
viaţa liberă
Celălalt obraz al legii

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Mai bine scapă zece vinovați 
decât să moară un singur 
nevinovat“, așa mi s-a explicat, 
când eram studentă, la un 
seminar de Drept Penal, despre 
abolirea pedepsei cu moartea 
în România. Că nu execuția în 
sine este cel mai greu de îndurat 
pentru condamnat, ci așteptarea 
pedepsei capitale. Că suntem un 
popor civilizat, creștin, educat 
și european, care nu-și poate 
condamna semenii la moarte. Ci 
trebuie să încerce recuperarea, 
reabilitarea și redarea lor pentru 
societate... Frumos și înălțător 
spus.

Doar că... existența unora 
pare să dăuneze grav sănătății, 
integrității și chiar vieții 

multora dintre noi. Iar vinovații 
scapă cu zecile, mângâiați pe 
frunte cu pedepse modice, prin 
clemența nemăsurată a legii și 
a celor care o aplică. Și aici mă 
refer la cei care comit „fapte“ - 
după cum li se spune în limbajul 
de după gratii - sub infl uența 
alcoolului și a drogurilor. Care 
par să devină „întăritoare“ 
pentru cei care urcă la volan, cu 
sau fără permis de conducere 
valabil. Indivizi fără scrupule 
care pun în pericol zeci de 
vieți, conducând ca turbații, de 
parcă șoseaua ar fi  toată doar 
a lor. Care se simt Dumnezei 
ai vitezei și ai trafi cului, cu 
boxele bubuind și cauciucurile 
scrâșnind.

Credeți-mă, traversez zilnic 
strada Oțelarilor și știu ce 
trăiesc pe trecerea de pietoni. 

Să te avânți orbește pe „zebră“, 
eventual cu privirea și atenția în 
telefon, ar putea echivala cu o 
tentativă de suicid.

Recentul accident de pe 
strada Brăilei, în care o femeie 
în vârstă de 68 de ani a fost 
surprinsă pe trecerea de pietoni, 
luată pe capotă, mai apoi 
aruncată pe asfalt, pierzându-
și viața din cauza leziunilor 
extrem de grave, a fost comis 
de un șofer în stare de ebrietate. 
Cu o alcoolemie în sânge de 
1,41 la mie. Șofer care, la acea 
oră de prânz, ar fi  trebuit să 
fi e la serviciul remunerat cu 
bani publici, TREAZ, făcându-
și datoria, nu gonind aiurea pe 
străzi. Arestarea lui preventivă, 
pentru 30 de zile, și perspectiva 
de a fi  condamnat la închisoare 
cu executare ar putea fi  - sper 

eu - o sperietoare sau măcar un 
semnal de alarmă pentru cei 
care n-au vreo problemă să urce 
beți sau drogați la volan. Ori 
să șofeze ca scăpați din bătaia 
puștii!

Însă acesta este un caz 
extrem, în care un om nevinovat 
a plătit cu viața inconștiența 
unui șofer băut! Cum rămâne 
cu ceilalți făptași care, în opinia 
judecătorilor, „n-au prezentat 
pericol social“ pentru că n-au 
omorât pe nimeni? Ori au ucis 
înainte de intrarea în vigoare 
a „Legii Anastasia“? Pe cine 
încurajează pedepsele lor blânde, 
cu duioșia clemenței? Cu legea 
care pare să întoarcă, iertătoare 
precum Iisus, celălalt obraz. 
Pentru că măsurile ar fi  trebuit 
să fi e luate înainte ca un om să 
fi e spulberat pe caldarâm...  .

AncaMelint
e
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“
Îmi plac animalele,                            

dar nu în casă. 

Şi nici pe tron.

VASILE GHICA

sinaxar
13.10.2023

 Aducerea moaștelor                          u

Sf. Ap. Andrei la Iași

u Un savant dintr-o țară 
ceva mai străină de felul ei l-a 
auzit, acu’ 17 zile, pe un vecin 
spunându-i pisicii sale: „Stai în 
casă, arată că-ți pasă! Hai, nu mai 
te miorlăi, că viu repede! Mă duc la 
non-stop să iau crănțănele“.

Brusc, savantului i-a încolțit 
în mintea-i strălucită ideea de a 
face un vaccin un pic mai special, 
mai ales că și-a amintit că are 
un cumătru alergic la prezența 
amenințătoare a felinei din 
gospodărie. Zis, tors și făcut. A 
doua zi, savantul a și anunțat 
mass-media că are de gând să facă 
„un vaccin care i-ar putea ajuta pe 
oameni să scape de alergia la părul 
de pisică.“

Dragi iubitori de animale, vă 
mărturisesc că, neavând mâță, mă 
simt deopotrivă asimptomatic și 
semiconspiraționist, nu musai în 
ordinea asta. Cred c-o să-l sun pe 
domnul acela care și-a lăsat mâța 

singură în casă, ca să-i țină de urât 
bunicii, să vedem cum facem. Că 
doar nu s-o trudi cercetătorul ăla 
de pomană. Ar fi  păcat. Dacă tot 
n-am pisică, o să-i dau un mesaj 
haios lu’ vecinu’ cercetătorului: 
„Bună ziua! Rapelul dumneavoastră 
este important pentru noi.“ Sper 
să nu se prindă c-am scris și 
alaltăieri despre asta. Dacă vreți 
să știți ce conține vaccinul care 
alungă alergia la părul de pisică, 
vă sugerez să-l sunați, cu umăr 
ascuns, pe fostul premier Florin 
Cîțu. E superb! Nu, nu el, Florinel, 
ci fi lmul de dragoste pe care l-am 
văzut aseară.

u Un lanț de supermarketuri 
nemțești a anunțat, cu vădită 

responsabilitate, că retrage un 
produs de la raft, pentru că 
„pot exista bucăți mici de plastic 
albastru pe suprafața produsului.“

Bine că-l retrage, că, Doamne 
ferește, exista riscul să iasă 
scandal mare în rândul clienților 
care suferă de daltonism în 
frază terminală! „Bucăți mici 
de plastic albastru pe suprafața 
produsului“... Aproape incredibil! 
Cetățenii care, din lăcomie 
consumeristă, s-au grăbit să 
cumpere acel produs, de parcă 
nu mai văzuseră albastru în fața 
ochilor, sunt sfătuiți să aibă grijă 
de ei. E cel mai amuzant sfat inutil 
și ipocrit care circulă printre noi 
de ani de zile. „Ai grijă de tine!“.

- Aoleu, sunt răcit cobză!
- Sună-l pe Tudor Gheorghe! Ha ha 

ha, am glumit! Ai grijă de tine!
- Mulţumesc! Bine că mi-ai zis, că, 

neatent cum sunt, era cât pe ce să am 
grijă de altcineva. .

tragedia
LOVITURA (XV)

divina

nec plus ultra
MULŢIME 

de SINGURĂTATE

ION ZIMBRU                                                    ;RECURS=

a fost odată perpendiculară/ - acuma-i ostenită şi străină

şi tot mai înclinată şi amară/ şi-nchide n-ochi o fl acără puţină

şontâc-şontâc, se duce să apună/ frumos, tăcând, încet, ultima oară -

şi toţi întunecaţii or să spună/: ducă-se naibii, că a fost o chioară

a fost a lui - a celui care ştie/ ce pui în beznă ca să faci lumină,

ce pui în ou, ce pui în păpădie,/ ce pui să n-aibă nimeni nici o vină

a fost a celui cu arcade sparte/ când a cerut Celui de Jos tăcere,

a celui plin de viaţă şi de moarte/ când a cerut Celui de Sus vedere

până acolo, unde UNU arde/ pentru cei toţi şi cei ne/toţi din toate,

toţi cei suiţi şi coborâţi din Carte/ într-o mulţime de Singurătate

mă lasă fără ziuă, fără seară/ şi ştiu şi cred şi simt că nu mai vine -

mă uit în urmă: perpendiculară,/ arde încet şi se ascunde-n SINE 

şi ţara se piaptănă
Frumoasă-i vaccina noastră / 

Scoate capul pe fereastră

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u lacrimi în ochi alerg 
înspre casă! şi cu 
manualele şi cu cerneala 

şi condeiul în traista făcută de 
mama! şi cu sora mea dintr-a 
treia după mine şi după tot alaiul 
de şcolari mai mult ori mai puţin 
bucuroşi că au dat nas în nas cu 
Şcoala, prima zi de şcoală, prima 
zi şi primul pas de trecere şi de 
îndreptare către Încolo, către o 
Taină, către un Necunoscut, către 
alt Necunoscut, întotdeauna 
altul, niciodată acelaşi!... Zbor, nu 
alerg! zburăm, nu alergăm! mai 
ales că ne ajută costişa înclinată 
cât jumate de unghi drept, care 
costişă începe din Poiană şi se 

opreşte în râpa de lângă imaşul 
lui Ghiţă Fluture şi al lui moş 
Capotă, imaşul pe care, când 
mergem cu vacile şi cu oile şi 
cu caprele la păscut, Titi al ţaţei 
Măndiţa ne re/citeşte poveşti 
muritoare şi nemuritoare, şi 
noi ascultăm cu urechile lungi 
şi mari şi ciulite şi clare până 
la orizont!... Sigur că da! mama 
ne aude de departe, de prin 
poghiazuri sau de prin grădină, 
unde munceşte fără hodină! 
ne aude şi vine într-un sufl et 
la poarta de nuiele împletite 
orizontal! şi nu numai mama 
ne aude! şi celelalte mame vin 
la marginea drumului să-şi 
vadă odraslele mai bogate cu o 
zi de învăţătură!... Uite, mama 
întinde braţele spre mine şi dă-n 

lăcrimare! oare de ce? oare ce 
crede? oare ce va să-mi spună?... 
da, nu zice nimic deosebit, legat 
de şcoală! îşi şterge încet plânsul 
şi ne îndeamnă să stăm la masă!... 
eu şi sora mea, fi indcă fratele 
n-a apărut încă de la şcoala din 
Rădeşti!... mâncăm lapte de vacă 
îngroşat cu făină de grâu! e bun! 
e bun tare! mâncăm pe săturate! 
eu mănânc mai lacom! mama 
nu mănâncă! mereu o aud că 
a mâncat oleacă mai înainte! 
dar nu-i adevărat! ştiu că mama 
lasă mâncarea pentru noi, să 
ne ajungă nouă, şcolarilor şi 
preşcolarilor!... tata nu-i acasă! e 
plecat să aibă grijă de drumurile 
şi podurile Patriei! e plecat 
să-i suduie în voie pe cei care 
l-au forţat „de bună voie“ să se 

înscrie la colhoz!... Gata, scoatem 
manualele şi caietele de abecedar 
şi aritmetică! şi desenăm beţe, 
cârlige, cifre, litere, tot felul 
de semne ajutătoare înclinate, 
drepte, strâmbe, rotunde... o zi, 
două... o săptămână, două...!... 
gata, ştiu să scriu, să citesc, 
să socotesc...! domnul Lascăr 
îmi pune nota 9 pe carte şi pe 
caiet!... sunt bucuros cum numai 
atunci, în vara aceea, când am 
găsit, după o ploaie torenţială, 
prin fundul râpii, o cheie de 
biserică, şi m-am lăudat la toţi 
marii şi toţi micii din cătun!... 
da, o cheie de biserică, pentru că 
numai bisericile se încuie! în rest, 
nimeni nu încuie casa, ci pune 
cobiliţa-n uşă!... cheia seamănă 
cu 9 la Citire!... ATÂT!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Spitalul Judeţean Galaţi, 
acreditat „cu încredere 
redusă“
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“ din Galaţi, care 

acordă asistenţă medicală 

atât pacienţilor din judeţul 

Galaţi, cât şi multor cazuri 

din judeţele Vrancea, Vaslui, 

Buzău, Brăila şi Tulcea, prin 

secţii precum neurochirurgie, 

chirurgie toracică, vasculară, 

maxilo-facială etc, a fost 

„acreditat cu încredere redusă“, 

conform Ordinului ANMCS 

nr. 370/22.09.2023, în urma 

punctajului slab obţinut în 

procesul de evaluare. Spitalul 

Judeţean a primit un plan de 

conformare pentru 24 de luni, 

pentru a remedia neregulile 

constatate.

Managerul unităţii spitaliceşti 
din Galaţi, ec. Valentina-Alina Do-
brea, susţine că neconformităţile 
stabilite prin planul de confor-
mare (igienizare bloc alimentar, 
spălătorie - secţia Iveşti, înlocuire 
instrumentar şi veselă degradate, 
precum şi nevoia de a dota secţi-
ile cu aparatură şi echipamente 
medicale) sunt motivele care au 
dus la încadrarea unităţii spitali-
ceşti în categoria IV de acredita-
re. „În raportul de acreditare, s-a 
menţionat că punctajul obţinut 
în urma analizei documentaţiei 
confi rmă efortul pe care l-am de-
pus pentru ca serviciile de sănăta-
te pe care le oferim să răspundă 
nevoilor colectivităţii deservite şi 
să asigure condiţiile de siguranţă 

pacientului, personalului şi me-
diului“, ne-a mai spus managerul 
Spitalului de Urgenţă.

Acreditarea de categoria IV 
este acordată spitalelor care, deşi 
nu au îndeplinit toate criteriile 
de acreditare, au dovedit faptul 
că dispun de resursele şi com-
petenţele profesionale necesare 
pentru a acorda îngrijiri medica-
le în specialităţile pe care le au în 
structură şi a asigura siguranţa 
pacienţilor şi a angajaţilor.

Condiţiile minime obligatorii 
generale pentru clasifi carea unită-
ţilor sanitare cu paturi în categorii 
de acreditare sunt ca fi ecare stan-
dard să fi e îndeplinit în proporţie 

de cel puţin 51%, iar indicatorii 
critici privind siguranţa pacientu-
lui să fi e îndepliniţi în proporţie de 
100%. „Ne propunem îndeplinirea 
în proporţie de 100% a cerinţelor 
din planul de conformare stabilit, 
până la sfârşitul anului, astfel în-
cât să fi m în măsură să facem o 
solicitare privind reîncadrarea în-
tr-o categorie superioară“, promite 
managerul unităţii, ec. Valentina-
Alina Dobrea.

În momentul de faţă, potrivit 
datelor făcute publice de Autori-
tatea Naţională de Management 
al Calităţii în Sănătate (ANMCS), 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan“ Galaţi, Spitalul 

Militar de Urgenţă „Dr. Aristide 
Serfi oti“ Galaţi şi Spitalul Clinic 
de Obstetrică-Ginecologie Galaţi 
sunt plasate în categoria II, „acre-
ditat cu recomandări“, iar Spitalul 
orăşenesc din Târgu Bujor este în 
categoria a VI-a, „neacreditat“.

În România există şase cate-
gorii de acreditare: Categoria I 
- acreditat; Categoria II - acredi-
tat cu recomandări; Categoria III 
- acreditat cu rezerve; Categoria 
IV - acreditat cu încredere redusă; 
Categoria V - decizie de prelun-
gire a procesului de acreditare; 
Categoria VI - neacreditat. În 
prezent, nu există în ţară niciun 
spital clasifi cat în categoria I. .

RUNDĂ DE EVALUARE A UNITĂŢILOR SANITARE . CLASIFICARE

UN RECIDIVIST 

A REVENIT 

ÎN PUŞCĂRIE 

PENTRU CĂ 

A FOST „ZMEU“ 

ÎN TRAFIC

NĂRAV. Mai bine de şase 

ani ar trebui, teoretic, să stea 

după gratii un gălăţean de 45 de 

ani, condamnat cu repetiţie de o 

instan ţă de judecată. Bărbatul, fost 

puşcăriaş, a avut norocul să se 

elibe reze înainte de termen după 

o condamnare pe care o avusese, 

rămâ nându-i de executat 605 zile. 

Nu a apreciat clemenţa de care a 

bene fi ciat şi a comis noi fărădelegi, 

la regimul rutier, motiv pentru care 

a ajuns din nou în atenţia poliţiei 

şi mai apoi a justiţiei. Judecătoria 

Galaţi l-a găsit recent vinovat 

pentru încălcarea mai multor reguli 

cu caracter penal şi i-a mai aplicat 

încă 4 ani şi 4 luni de închisoare 

cu executare, la care se adaugă, 

evident, restul de pedeapsă rămas 

ne executat. Proaspătul „din nou“ 

con dam nat a fost depistat de 

poli ţiştii de la Urmăriri şi escortat 

în Penitenciarul Galaţi, unde îşi va 

executa noua pedeapsă. . M.C.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Poliţiştii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efective 
sporite şi în următoarea peri-
oadă. Astfel, în intervalul 13-16 
octombrie, echipajele rutiere se 
vor afl a în următoarele zone, cu 
ochii pe staţionările neregula-
mentare şi pe pietonii care tra-
versează prin locuri nepermise, 
dar şi pe trafi cul aglomerat din 
zona unor unităţi şcolare: stra-
da Domnească, între str. Nicolae 
Gamulea şi str. Eroilor; bulevar-

dul George Coşbuc/ strada Brăi-
lei; bulevardul Marea Unire, str. 
Traian/ str. Roşiori, în zona Elice; 
strada Brăilei/ strada Domneas-

că; bulevardul Oţelarilor, între 
str. Stadionului şi str. Brăilei/ bd. 
Dunărea; strada Gheorghe Doja, 
între str. Nae Leonard şi str. An-

ghel Saligny; strada Brăilei, între 
str. Domnească şi str. Frunzei; 
bulevardul Siderurgiştilor/ stra-
da 1 Decembrie 1918 (General); 
bulevardul Henri Coandă, între 
str. Traian Vuia şi bd. George 
Coşbuc; strada Traian, între str. 
Cezar şi str. Tecuci (Piaţa Centra-
lă). De asemenea, vor fi  asigura-
te măsuri de fl uidizare în zona 
următoarelor instituţii de învă-
ţământ: Colegiul Naţional „Cos-
tache Negri“, Şcoala Gimnazială 
Nr. 17, Şcoala Gimnazială Nr. 28, 
Şcoala Gimnazială Nr. 29 şi Şcoa-
la Gimnazială Nr. 23. .

util
Unde acţionează Poliţia Locală în următoarele zile

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 

Domnească. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi şi Lieşti, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Slobozia Conachi 

şi Matca. Pe DN 26, autospeci-

ale vor fi  prezente la Vânători şi 

Tuluceşti, iar pe DE 581, un radar 

se va afl a la Berheci. . Mariana 

Constandache 
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Şcoala Nr. 17 din Galaţi 
a împlinit 50 de ani 
de existenţă
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii și părinţii de la Școala 
Gimnazială Nr. 17 din Galaţi au 
avut parte, joi, de o zi deosebi-
tă, pentru că unitatea școlară a 
sărbătorit 50 de ani de existenţă. 
Pentru a serba cum se cuvine eve-
nimentul, cadrele didactice ale 
școlii, coordonate de doamnele 
directoare și ajutate de copii și 
părinţi, au pus la cale planuri-
le unei zile de neuitat. Elevii au 
cântat, au făcut o paradă a cos-

tumelor de hârtie reprezentând 
fructe și legume și s-au prins în 
horă, cu mic, cu mare, uitând 
pentru o clipă de emoţiile vieţii 
de şcolar.

Așa cum se cuvine, un aseme-
nea eveniment se petrece alături 
de cei dragi, așa că organizatorii 
au invitat să participe la bucu-
ria lor foste cadre didactice, re-
prezentanţi ai Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, preoţi, 
părinţi și, nu în ultimul rând, 
directorul adjunct al CJRAE, Vi-
oleta Hoton, şi Narcisa Bulgaru, 

inspector școlar general adjunct. 
Conform tradiţiei, oaspeţii au 
fost întâmpinaţi cu tradiţionalul 
colac cu sare.

 Profesoara Georgiana Năsta-
se, directoarea Școlii Nr. 17, ne-a 
declarat că a trăit momente emo-
ţionante, joi, alături de actuali și 
foști colegi, dar și de elevi și de 
părinţii acestora. "Școala Nr. 17 
are bucuria de a serba astăzi 50 
de ani de la înfi inţare. Pe 15 sep-
tembrie 1973 s-au deschis porţile 
școlii, cu clase afi liate de liceu. 
Din 1973 și până în zilele noastre 

sunt 50 de ani, 50 de ani de expe-
rienţă și de profesionalism, ani 
în care prestigiul nostru a cres-
cut permanent, bazat pe oamenii 
care au construit și au contribuit 
la desăvârșirea acestei școli. Ne 
ghidăm după o maximă celebră 
a regelui Ferdinand, conform că-
reia "nu zidurile fac o școală, ci 
sufl etul care domnește în ea“. Ne 
înclinăm cu recunoștinţă în faţa 
tuturor celor care au contribuit 
de-a lungul anilor la prestigiul 
școlii“, ne-a declarat Georgiana 
Năstase. .

SĂRBĂTOARE DE SUFLET  .  EDUCAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ediţia cu numărul 101 a Co-
locviilor Constructorilor de Nave 
(CCN) va avea loc luni, 16 oc-
tombrie, începând cu ora 11.00, 
la bordul navei „Rexdan“ a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi. Participanţilor le vor fi  
prezentate nava, laboratoarele 
de cercetare, proiectele avute în 
vedere și rezultatele așteptate 
de la acestea. Prezentările vor fi  
susţinute de prof. univ. dr. Leo-
nard Domnișoru, șef lucrări dr. 
ing. Dan Drăgan și prof. asociat 

dr. Săndiţa Păcuraru, managerul 
Centrului de Cercetare al Facultă-
ţii de Arhitectură Navală. 

Cele 100 de colocvii de până 
acum s-au desfășurat la fostul 
Parc de Soft din Galaţi, la sediul 
Bibliotecii "V.A. Urechia“ și la Fa-
cultatea de Arhitectură Navală. 
Ediţia 101, cea de luni, aduce ast-
fel o premieră, fi ind prima care 
se ţine pe o navă.

 Întâlnirea participanţilor se 
va face în dreptul terminalului de 
pasageri de la Palatul Navigaţiei, 
unde este acostată nava "Rexdan“. 
Intrarea grupului la bordul navei 
se va face în mod organizat. 

 Prezentările navei și ale pro-
iectelor Centrului de Cercetare se 
vor face în sala de conferinţe a 
navei. Vor fi  vizitate apoi labora-
toarele și timoneria, cu scurte de-
scrieri ale echipamentelor. Potri-
vit reprezentanţilor CCN, durata 
evenimentului va fi  de maximum 
două ore.

 Colocviile Constructorilor de 
Nave sunt organizate lunar de 
Asociaţia Anconav, Facultatea de 
Arhitectură Navală din cadrul 
Universităţii "Dunărea de Jos“ din 
Galaţi și AGIR - Sucursala Galaţi.

Nava "Rexdan“ 
este parte a unui 

amplu proiect derulat de Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“, 
unic în Europa, în valoare de 20 
milioane de euro, de cercetare 
și monitorizare complexă a me-
diului în aria fl uviului Dunărea. 
Nava va acoperi 2.000 de km pe 
partea navigabilă a Dunării, de 
la Sulina la Passau (Germania), 
și va permite operaţiuni de cer-
cetare în cadrul celor nouă la-
boratoare, ce corespund unor 
specializări multiple (chimie, 
biologie, fi zică, știinţa mediului, 
ecologie, batimetrie, topografi e, 
chimia atmosferei, dezvoltare 
durabilă). .

premieră
Ediţia 101 a Colocviilor navaliștilor gălăţeni, pe nava „Rexdan“

Se înmulţesc 
cazurile 
de infecţie 
cu West Nile

VIRUS. Numărul cazurilor de 

infecţie cu virusul West Nile a crescut în 

România, din 6 iunie până acum fi ind ra-

portate 82 de cazuri, cu zece mai multe 

decât săptămâna trecută, dintre care 75 

confi rmate și şapte probabile, informea-

ză Institutul Naţional de Sănătate Publi-

că (INSP). Zece dintre aceste cazuri au 

fost fatale. Cele mai multe infecţii s-au 

înregistrat la persoane cu vârsta peste 

60 de ani. Cele mai multe cazuri au fost 

înregistrate în București (11) și în judeţele 

Satu Mare (9), Dolj (8), Galaţi (8), Ilfov (7), 

Brăila (7) și Iași (6).  . Cristinel Luca

 EXPOZIŢIE 

INEDITĂ 

DE PICTURĂ 

ŞI FOTOGRAFIE
VERNISAJ. Astăzi, 13 

octombrie, la ora 18.00, la Teatrul 

din Buzunar (Casa de Cultură a 

Sindicatelor), va avea loc vernisajul 

expoziţiei de pictură și fotografi e 

„Artă, frate!“, semnată de artistul 

plastic Valentin Neacșu și fotograful 

Tudor Neacșu. Cei doi fraţi propun 

o secvenţă de creaţie vizuală 

inedită, prin alăturarea dintre 

pictură și fotografi e, dar și prin 

diferenţele de tehnică și abordare 

artistică ale fi ecăruia dintre ei. 

Valentin Neacșu este absolvent al 

Universităţii de Artă și Design din 

Cluj-Napoca, iar producţiile sale 

artistice sunt în primul rând un 

exerciţiu de autodescoperire ce se 

desfășoară pe un tărâm profund 

personal și imposibil de înţeles prin 

intermediul simbolurilor simple și 

directe ale lumii exterioare. Tudor 

Neacșu este jurnalist, cu experienţă 

în fotografi a de teatru și fotografi a 

aeriană. Lucrările lui propun o 

conectare la formele abstracte pe 

care, în mod paradoxal, ni le arată 

lumea concretă.  . V.L. 
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Teribiliştii nu conduc                                  
doar drogaţi, 
ci şi prizează în trafic!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dovezi în acest sens constituie 

cea mai recentă descoperire a 

poliţiștilor gălăţeni, care au tras 

pe dreapta o mașină condusă 

de un șofer drogat, foarte posibil 

cu unul sau mai multe dintre 

stupefi antele care au fost găsite 

din belșug în autoturism! 

S-a întâmplat la Pechea, în 
noaptea de miercuri spre joi, 
unde un echipaj de la Secţia 2 
Poliţie Rurală Smârdan a oprit o 
mașină cu numere de Brăila, la 
volanul căreia se afl a un tânăr de 
numai 19 ani. Alături de el, doi 
localnici, un băiat de 21 de ani și o 
minoră de 17 ani, ambii din Sche-
la. Motivul pentru care poliţiștii 
i-au făcut semn să oprească a fost 
acela că autoturismul se deplasa 
sinuos pe DJ 251, șoseaua princi-
pală care traversează comuna. La 
testarea pentru alcool și droguri, 
a rezultat și motivul pentru care 
tânărul șofer nu stăpânea foarte 
bine direcţia.

"În urma testării cu aparatul 
din dotare, au reieșit indicii cu 
privire la posibila prezenţă a sub-
stanţelor psihoactive. Persoana a 
fost condusă la o unitate medi-
cală, pentru recoltarea de probe 

biologice, în vederea stabilirii cu 
exactitate a consumului unor 
substanţe interzise“, a explicat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Controlul mașinii a demon-
strat că cel puţin șoferul nu avea 
mult timp de când se apropiase de 
droguri. Sub scaunul din dreapta 
faţă, poliţiștii au găsit o farfurie 
cu o pulbere albă, secţionată în li-
niuţe, alături de o bancnotă de un 

leu, rulată. Aceleași "produse“, 
respectiv "pulbere albă“, într-un 
pliculeţ și o bancnotă pregătită 
special pentru prizat, au fost gă-
site și în portofelul pasagerului 
de 21 de ani, în timp ce în portie-
ra de la șofer a fost descoperit un 
grinder cu urme de "iarbă“.

"Toate obiectele și substan-
ţele au fost ridicate, în vederea 
continuării cercetărilor, fi ind 
bănuite a face parte din catego-

ria substanţelor psihoactive. A 
fost întocmit dosar penal pen-
tru infracţiunea de conducere a 
unui vehicul sub infl uenţa alco-
olului sau a altor substanţe, iar 
cercetările vor fi  continuate atât 
de poliţiștii din cadrul Secţiei 2 
Poliţie Rurală Smârdan, precum 
și de cei de la Brigada de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate 
Galaţi“, a conchis reprezentantul 
Poliţiei. .

FARFURIE CU PRAFURI, LÂNGĂ SCHIMBĂTORUL DE VITEZE  .  ALARMANT

 CONCURS 

DE MATEMATICĂ 

PENTRU ELEVII 

DE GIMNAZIU
TECUCI. Colegiul Naţional 

„Spiru Haret“ din Tecuci organizează 

un concurs de matematică pentru 

elevii de gimnaziu, dedicat amintirii 

celui care a fost profesorul Ion 

Grecu, fost director al instituţiei, 

decedat în această primăvară. 

Această primă ediţie a concursului 

se va desfăşura pe 28 octombrie, 

zi în care colegiul tecucean 

împlinește 125 de ani de existenţă. 

Vor fi  acordate diplome și premii în 

bani, astfel: Premiul I - 1.000 de lei; 

Premiul al II-lea - 700 de lei; Premiul 

al III-lea - 500 de lei; trei menţiuni de 

câte 100 de lei. Premierea va avea 

loc pe 4 noiembrie, ziua de naștere 

a profesorului Ion Grecu. Condiţiile 

de participare la concurs pot fi  afl ate 

pe site-ul www.spiruharet-tecuci.ro. 

. V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor (CJPC) 
Galaţi a făcut public bilanţul 
controalelor pe care le-a făcut la 
toate unităţile de tip fast-food din 
mallul Shopping City.

 Acţiunile de control au avut 
loc între 19 septembrie și 5 octom-
brie, soldându-se cu următoarele 
sancţiuni: 17 amenzi contraven-
ţionale, în valoare de 108.000 de 
lei, cinci avertismente și oprirea 
defi nitivă de la utilizarea în pre-
pararea hranei a produselor ali-
mentare neconforme, în valoare 
de 2.500 de lei.

 Potrivit comunicatului CJPC 
Galaţi, abaterile constatate în 
timpul controalelor au fost: con-
diţii de păstrare a produselor ali-
mentare cu frigidere murdare, 

ventilatoare pline de praf, rafturi 
cu zone ruginite, gheaţă în exces; 
neasigurarea temperaturii de de-
pozitare înscrise de producător 
pe etichetele materiilor prime; 
utilizarea unor materii prime 
fără elemente de identifi care şi 
caracterizare sau cu schimbarea 
stării termice; neafi șarea in-

formaţiilor privind substanţele 
alergene conţinute în produsele 
preparate, valorile nutriţionale, 
precum și a faptului că unele 
ingrediente sunt recepţionate 
congelate.

 Au fost verifi cate următoarele 
fast-fooduri: US Food Network SA 
(KFC), American Restaurant Sys-

tem SA (Pizza Hut), Cartofi sseria 
SA, Lexanca Food SRL (Spartan), 
Esushi Team SRL, Ari Food Estate 
SRL (Salad Box), MDS Invest Tra-
ding (Noodlz), Rex Concepts BK 
Romania SRL (Burger King), dar 
și Mesopotamia și Dabo, ultimele 
două fi ind redeschise de comisa-
rii CJPC Galaţi. .

CJPC
Bilanţul controalelor la toate fast-foodurile din Shopping City

282,7210OO

gram aur

5,1941OO

franc elveţian gra

4,6739 UU
dolardola

4,9627UU

euro



6 13 OCT 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Un nou crater de dronă 
descoperit în judeţul Tulcea
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Apărării a anunţat 

că atacurile rusești asupra 

porturilor ucrainene au 

continuat, în noaptea de miercuri 

spre joi, iar echipele din teren 

au raportat descoperirea unui 

crater de dronă, cu posibilă 

explozie la impact, într-o zonă 

cu vegetaţie afl ată în apropierea 

malului drept al Braţului Chilia. 

"Miercuri, 11 octombrie, for-
ţele ruse au continuat atacurile 
asupra infrastructurii portuare 
ucrainene, în proximitatea gra-
niţei dintre Ucraina și România. 
Ministerul Apărării Naţionale a 
monitorizat în timp real situaţia 

aeriană în zonele de responsabili-
tate. Ca urmare a detectării gru-
purilor de drone care se îndreptau 
spre porturile ucrainene, MApN 
a activat procedurile de Poliţie 
Aeriană și a notifi cat Inspecto-
ratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă, începând cu ora 23.20, 
cu privire la zonele specifi ce din 
judeţele Tulcea și Galaţi, afl ate în 
proximitate, cu potenţialul de a 
fi  afectate de riscurile asociate 
acestei situaţii. Starea de prealer-
tă aeriană în aceste zone a încetat 
la ora 01.40, în 12 octombrie“, a 
transmis, joi, Ministerul Apără-
rii, într-un comunicat de presă. 

 În baza informaţiilor primite 
de la Poliţia de Frontieră, privind 
un posibil impact pe teritoriul Ro-
mâniei, în proximitatea localită-

ţii Plauru, din jud. Tulcea, echipe 
ale MApN, în cooperare cu forţe 
și mijloace din alte instituţii ale 
Sistemului naţional de apărare, 
ordine publică și siguranţă naţio-
nală, s-au deplasat în zonă pentru 
investigarea situaţiei.

"În jurul orei 5.00, echipele 
din teren au raportat descoperi-
rea unui crater de dronă, cu po-
sibilă explozie la impact, într-o 
zonă cu vegetaţie afl ată în apro-
pierea malului drept al Braţului 
Chilia, la aproximativ 3 km vest 
de localitatea Plauru. Au fost lu-
ate măsuri de securizare a zonei 
și au fost notifi cate structurile 
competente pentru ridicarea pro-
belor și desfășurarea investigaţii-
lor, conform procedurilor“, a mai 
transmis MApN.

 Instituţia a precizat că "forţele 
MApN vor continua misiunile de 
monitorizare a spaţiului aerian 
și de cercetare în zonele în care 
pot să apară riscuri ca urmare a 
acestor situaţii“.

"Ministerul Apărării Naţi-
onale condamnă cu fermitate 
atacurile executate de Federaţia 
Rusă împotriva unor obiective și 
elemente de infrastructură civilă 
din porturile ucrainene de la Du-
năre. Aceste atacuri sunt nejusti-
fi cate și în gravă contradicţie cu 
regulile dreptului internaţional 
umanitar. De asemenea, MApN 
rămâne în contact permanent cu 
structurile aliate, care sunt infor-
mate în timp real cu privire la si-
tuaţia generată de aceste atacuri“, 
a mai transmis instituţia. .

RUȘII AU CONTINUAT ATACURILE ASUPRA INFRASTRUCTURII UCRAINENE  .  MAPN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Suprem de Apărare 
a Ţării (CSAT) a abordat, în şedin-
ţa de joi de la Palatul Cotroceni, 
tema consumului de droguri şi 
alte substanţe psihoactive de că-
tre tineri şi elevi, ca risc major 
la adresa siguranţei individuale 
şi naţionale, informează Admi-
nistraţia Prezidenţială.

 Membrii CSAT au decis să fi e 
constituit un grup de lucru inte-
rinstituţional format din secre-
tari de stat de la Ministerul Aface-
rilor Interne, Ministerul Justiţiei, 
Ministerul Sănătăţii, Ministerul 
Educaţiei, Ministerul Familiei, 
Tineretului şi Egalităţii de Şan-

se, reprezentanţi ai Serviciului 
Român de Informaţii, procurori 
desemnaţi de către Ministerul 

Public şi specialişti din institu-
ţiile angrenate, sub coordonarea 
Guvernului României. 

 Acest grup de lucru urmează 
să elaboreze un plan de acţiune 
care va cuprinde obiectivele, mă-
surile de ordin general şi particu-
lar pentru a preveni şi combate 
efi cient riscurile generate de tra-
fi cul şi consumul drogurilor. Prin 
urmare, primele măsuri privind 
trafi cul şi consumul de droguri 
vor avea în vedere eliminarea 
lacunelor legislative, extinderea 
accesului la tratament şi recupe-
rare şi implementarea planului 
pentru siguranţa şcolară.

 De asemenea, la nivel jude-
ţean, vor fi  constituite grupuri 
de lucru operaţionale, formate 
din specialişti şi experţi desem-
naţi de către celelalte instituţii 
responsabile. .

tineri
Primele măsuri anunţate de CSAT în privinţa consumului de droguri

Judecătoare 
acuzată de 
mită și consum 
de droguri

SUCEAVA. Judecătoarea Ana 

Maria Chirilă, de la Tribunalul Suceava, a 

fost reţinută pentru 24 de ore de procurorii 

Parchetului General, fi ind acuzată că lua 

mită de la trafi canţi de droguri, constând în 

bani, bijuterii, folosinţa gratuită a unor auto-

turisme, contravaloarea unor sejururi, ser-

vicii de pază şi protecţie, produse alimen-

tare. De asemenea, Ana Maria Chirilă este 

acuzată că se droga, notează Agerpres. 

În acelaşi dosar, a fost reţinut un bărbat, 

acuzat că a mituit-o pe judecătoare. Cei 

doi vor fi  duşi în instanţă cu propunere de 

arestare preventivă.  . C.L.

 ROMÂNIA 

ARE PESTE 

100 DE FUGARI
CONDAMNAŢI. Pre-

mierul Marcel Ciolacu a declarat, 

joi, că există peste 100 de cazuri de 

fugari, care au primit condamnări 

defi nitive şi se sustrag de la 

executarea pedepsei, plecând 

din ţară înaintea verdictului. El a 

precizat că ministrul Justiţiei a 

venit cu o propunere de modifi care 

a Codului Penal, prin care cei 

care nu se prezintă la închisoare 

în 7 zile după condamnarea 

defi nitivă vor avea de ispășit 

pedepse suplimentare.“Aşa cum 

ştiţi, săptămâna trecută am cerut 

o situaţie a celor care au primit 

condamnări defi nitive şi se sustrag 

de la executarea pedepsei, plecând 

din ţară înaintea verdictului. Sunt 

prea multe asemenea cazuri, 

peste 100, şi este nevoie de 

măsuri ferme“, a spus premierul, în 

deschiderea şedinţei Executivului. 

Ciolacu a spus că ministrul 

Justiţiei vine cu o „propunere de 

modifi care a Codului Penal care 

să descurajeze asemenea cazuri 

scandaloase“: „Concret, cei care 

nu se prezintă la închisoare în 7 

zile după condamnarea defi nitivă 

vor avea o pedeapsă suplimentară 

de până la 3 ani“, a anunţat şeful 

Executivului. Premierul a mai 

spus că „diferenţa între momentul 

evadării şi arestarea efectivă se 

adaugă la pedeapsă“.“Cred că 

este o soluţie absolut necesară. Să 

vedem dacă le mai dă mâna acum 

condamnaţilor să fugă din ţară, 

fi indcă îşi vor dubla pedepsele“, 

a subliniat Marcel Ciolacu.  

. Cristinel Luca 
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DINU OLĂRAŞU, 

SPECTACOL 

LA VERSUS PUB

FOLK. Cunoscutul folkist Dinu 

Olărașu vine în Galaţi, la Versus 

Pub, unde promite un spectacol 

de zile mari. Solistul le va aduce 

gălăţenilor şi cel mai nou album al 

său, intitulat „Viu“. Distracţia are loc 

sâmbătă, 14 octombrie, de la ora 

20.00, în cadrul „Folktober Fest“, 

manifestare afl ată la prima ediţie. La 

„Folktober Fest“, ce se desfășoară 

în perioada 12-15 octombrie, vor 

mai urca pe scenă Mihai Anton 

„Plută“, Lockdown Band şi An 

Theos.  . Raluca Ichim

SPECTACOL DE 

MAGIE, LA CASA 

DE CULTURĂ 

A SINDICATELOR 

IEPURAŞ. Sâmbătă, 14 

octombrie, la ora 11.00, gălăţenii 

sunt invitaţi la Casa de Cultură 

a Sindicatelor la un spectacol 

de magie intitulat „În căutarea 

iepurașului“. Organizatorii promit 

un spectacol ce îmbină distracţia 

cu numere de magie educative 

și interactive. „Atunci când un 

magician se desprinde de mentorul 

său și pornește la drum de unul 

singur, primește în dar un iepuraș, 

care să-i fi e alături în călătorie. 

Alături de partenerul său, magicianul 

Robert Tudor uimește pe oricine 

îi iese în cale. Într-un moment de 

neatenţie, însă, magicianul rosteşte 

o formulă greșită, făcându-l pe 

iepuraș să dispară, iar acum are 

mare nevoie de ajutorul copiilor 

pentru a-l găsi“, explică organizatorii 

povestea spectacolului. „Plecăm 

în căutarea iepurașului cu o valiză 

plină de trucuri și iluzii pregătite 

pentru toţi cei care îndrăznesc să 

creadă în magie. Ne vom juca, vom 

râde și vom învăţa despre cei care 

au schimbat lumea prin viziunea 

lor. Vrem să ne bucurăm alături de 

cei mici și să le oferim un spectacol 

memorabil, încurajându-i să creadă 

că nimic nu este imposibil“, spune 

magicianul Robert Tudor. Toţi 

spectatorii cu vârsta peste 2 ani 

trebuie să aibă bilet, iar minorii 

trebuie să fi e însoţiţi de un adult.  

. Raluca Ichim

Trei zile de teatru 
la „Fani Tardini“

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Actorii Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“ invită publicul gălăţean, 

în zilele de weekend, la trei piese 

de facturi foarte diverse.

Astăzi, 13 octombrie, de la ora 
19.00, este programată tragicome-
dia „Martiri“, de Marius von Ma-
yenburg. Este un spectacol extrem 
de actual, montat recent pe scena 
Dramaticului gălăţean de regizo-
rul Adi Iclenzan. În distribuție, 
gălățenii îi pot vedea pe: Oana 
Preda, Ana-Maria Ciucanu, Flo-
rin Toma, Aureliu Bâtcă, Mihai 
Păun, Carmen Albu, Nică Bargan 
şi Mihaela Grosu. Scenografi a este 
semnată de Daniel Divrician.

„Mă preocupă tot mai mult 
universul adolescenței, atât ca 
o revizitare dintr-o perspectivă 
matură a propriei experiențe, 
dar și ca o chestionare a tipului 
de responsabilitate pe care adulții 
o au față de noile generații. Din-
colo de responsabilitatea directă 
și evidentă a unui părinte, cred că 
există și o responsabilitate colec-
tivă. A tuturor adulților față de 
toți adolescenții. Mă întreb ce se 
întâmplă atunci când nu reușim 
să le oferim tinerilor repere, 
direcții și modele care să îi ajute 
să gestioneze fragilitatea și con-
fuzia inerente unei perioade de 
transformare. Rămân singuri. Ce 
se întâmplă când rămân singuri 
și cum va arăta lumea?“, este me-
sajul regizorului despre cea mai 
recentă montare a sa.

Spectacolul durează două ore 
şi 20 de minute și este nerecoman-
dat persoanelor sub 18 ani.

Povestea unor eroi 
ai scenei

Seria evenimentelor din acest 
weekend continuă pe scena Dra-
maticului, sâmbătă, 14 octombrie, 
tot de la ora 19.00, cu spectacolul 
„O repetiție moldovenească“, de 
Costache Caragiale, o comedie 
care spune povestea unor oameni 
simpli dintr-un târg din Moldova 
secolului al XIX-lea care au vrut să 
devină actori și să joace în limba 
română într-o vreme în care la 
modă erau spectacolele în fran-
ceză sau germană.

Regia piesei îi aparține lui 
Cristian Ban, iar scenografi a este 
semnată de Andreea Săndulescu. 
Vor urca pe scenă actorii: Radu 
Horghidan, Ionuț Moldovea-
nu, Oana Mogoș, Elena Anghel, 
Vlad Ajder, Ștefan Forir, Răzvan 
Clopoțel, Florin Toma, Cristina 
Uja Neagu şi Cristian Gheorghe.

„Spunem povestea unor eroi, 
niște oameni care au făcut pri-
ma trupă de teatru românesc, la 
Iași, și repetau în condiții foarte 
precare, și fi nanciare, și ca spațiu, 
aveau foarte puțin timp, dar, cu 
toate astea, au reușit să înfi ințeze 
această trupă de teatru românesc, 
să adune publicul la reprezentații 
în limba română. Atunci se jucau 
multe spectacole franțuzești sau 
nemțești. Este și un fel de oma-
giu adus acestor oameni, iar 
piesa prezintă cumva frustrarea 
lui Caragiale legată de contextul 

în care lucra și arată într-un fel 
foarte comic felul în care actorii 
se chinuiau să ducă la capăt un 
spectacol“, explică regizorul Cris-
tian Ban.

Spectacolul durează o oră și 50 
de minute.

Un spectacol-experiment
Duminică, 15 octombrie, la 

ora 18:00, pe scena Teatrului Dra-
matic se va juca „Tomodachi“, un 
spectacol teatral experiment, care 
abordează teme relevante pentru 
generația actuală: bullyingul, 
relația cu tehnologia și dezvolta-
rea identității personale. Realizat 
în cadrul unei coproducții de Ki-
nelink Moovee și Teatrul Drama-
tic „Fani Tardini“, spectacolul 
„Tomodachi“, scris și regizat de 
Alexandru Horghidan, depăşeş-
te granițele teatrului tradițional 
pentru a crea o experiență de 
neuitat, menită să fascineze, să 
educe și să inspire. Efectele spe-
ciale, mixul dintre digital și real, 
personajele virtuale transformă fi -
ecare moment într-o oportunitate 
de a experimenta o gamă largă de 
emoții, într-un mediu interactiv și 
captivant.

Din distribuție fac parte câţiva 
talentați absolvenți ai Facultății 
de Arte de la Universitatea „Dună-
rea de Jos“ din Galați, coordonați 
de conf. dr. Victor Mihăilescu: 
Andrei Ardeleanu, Ionuț Strat, 
Mihaela Godorozea, Bianca To-
tolici, Denisa Onisie, Laurențiu 
Bobeică, Alexandru Bențea, Theo 
Crețu şi Mihai Păun. Scenografi a 
este semnată de Vanesa Becca.

poveste
„Vrăjitorul din Oz“, la Teatrul „Gulliver“

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Gulliver“ îi invită pe gălățenii 
mari și mici, duminică, 15 oc-
tombrie, începând cu ora 10.30, 
la spectacolul „Vrăjitorul din Oz“. 
Pornind de la una dintre cele mai 
cunoscute și îndrăgite povești, 
spectacolul impresionează prin 
forța mesajului transmis. Din-
colo de notorietatea textului lui 
L. Frank Baum, regizorul piesei, 

Dan Mitrea, transmite un me-
saj cu o puternică încărcătură 
educativă. Dorothy nu este doar 

un personaj, este un simbol, iar 
lumea fantastică a lui Oz există 
în sufl etul fi ecăruia. Spectacolul 

își dorește să adreseze publicului 
întrebarea dacă lumea lui Oz poa-
te face lumea noastră mai bună, 
atunci când credem în ea. Bile-
tele pentru spectacolul care va 
avea loc pe scena Teatrului Dra-
matic se pot achiziționa online, 
accesând linkul www.teatrul-
gulliver.ro, secțiunea program 
- cumpără bilete online, sau de 
la sediul teatrului, în ziua spec-
tacolului, înainte de începerea 
reprezentației, în limita locuri-
lor disponibile. .

weekend
Piese de facturi diverse

spectacole

Producția integrează tehnolo-
gia digitală și o varietate de teme 
profund relevante, de la inteligență 
artifi cială la relațiile interperso-
nale, oferind nu doar divertisment 
de înaltă calitate, ci și un prilej de 
dezbatere pe teme actuale. Este 
un spectacol gândit să ofere o 
experiență teatrală unică pentru 
fi ecare membru al familiei, indi-
ferent de vârstă. Copiii se vor bu-
cura de acțiunea electrizantă și de 
posibilitatea de a interacționa cu 
spectacolul, în timp ce adulții vor 
aprecia profunzimea și complexi-
tatea temelor abordate.

Biletele la spectacole pot fi  cum-
părate online de pe site-ul bilete.
fanitardini.ro sau de la Agenția 
Teatrală din strada Domnească 
nr. 59.  .
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fotbal
Multe meciuri în preliminariile „europene“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Se joacă în continuare la foc 
automat în preliminariile pentru 
califi carea la Campionatul Euro-
pean de fotbal 2024.

Astfel, astă-seară sunt pro-
gramate următoarele partide: 
Estonia - Azerbaidjan (ora 19:00), 
Austria - Belgia, Irlanda - Grecia, 
Islanda - Luxemburg, Liechten-

stein - Bosnia, Olanda - Franţa şi 
Portugalia - Slovacia (ora 21:45).

Sâmbătă se joacă şapte meciuri 
de la alt calup de grupe, după cum 
urmează: Irlanda de Nord - San 
Marino, Ucraina - Macedonia de 
Nord (ora 16:00), Bulgaria - Litu-
ania, Slovenia - Finlanda (19:00), 
Danemarca - Kazahstan, Italia - 
Malta, Ungaria - Serbia (21:45).

Dintre meciurile de mai sus, 
cele mai importante mize pentru 

califi carea la Euro sunt la Olanda 
- Franţa (cu olandezii în pericol de 
a rata califi carea), Slovenia - Fin-
landa, Ungaria - Serbia şi Ucraina 
- Macedonia de Nord, alte trei par-
tide de mare importanţă pentru 
toate echipele implicate. 

De duminică până marţi, se 
joacă noi etape în cele zece grupe 
de califi care, cu meciuri la câte 
trei zile distanţă de precedentele 
confruntări. .

Începe bătălia pentru 
supremaţie la volei
GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Actuala ediţie a competiţiei 

masculine de volei se anunţă 

altfel încă din start. O ediţie 

în care jumătate din numărul 

echipelor (6 din 12) vin la linia de 

start cu obiective îndrăzneţe. 

Sunt grupări care au suportat 

schimbări semnifi cative de 

jucători, de staff tehnic şi, nu în 

ultimul rând, de buget.

 În tot acest timp, echipa noas-
tră şi-a stabilit acelaşi obiectiv ca 
în ultimele cinci sezoane, când a 
obţinut titlul naţional, plus alte 
performanţe importante. CSM 
Arcada a avut o campanie de tran-
sferuri reuşită, au plecat opt jucă-
tori şi au venit nouă, benefi ciind 
şi de o perioadă de pregătire bine 
organizată. Chiar dacă antreno-
rul Sergiu Stancu s-a afl at pen-
tru o vreme la echipa naţională 
(pentru Campionatul European), 
lucrurile au decurs cum trebuie, 
sub comanda secundului Răzvan 
Tănăsescu.

Faptul că lotul campionilor 
este pus la punct cu pregătirile 
o demonstrează rezultatele din 
ultimele săptămâni. Gălăţenii 
au câştigat „Cupa Arcada“, cu 
trei victorii din trei meciuri, şi-au 

adjudecat Super-
cupa României 
(3-0 cu SCMU 
Craiova) şi 
s-au impus 
în ultimele 
„verifi cări”, 
la un turneu 
amical de la 
Craiova: 3-2 
cu gazdele de 
la SCMU şi 3-0 
cu Steaua.

 La Arcada se 
menţine un climat de 
seriozitate, cu un staff teh-
nic recunoscut prin performanţe, 
care îşi propune aceleaşi obiecti-
ve. Antrenorul  Sergiu Stancu , 
care cunoaşte foarte bine valoa-
rea campionatului nostru, este de 
părere că: „ Vom avea o competiţie 
foarte disputată, echilibrată, cu me-
ciuri dârze, la un nivel ridicat.   Va fi 
posibilă   şi apariţia unor surprize, 
întrucât sunt o serie de echipe mult 
schimbate în bine. Vor fi meciuri cu 
volei de calitate, cu spectacol. În ceea 
ce ne priveşte, clubul nostru are ace-
leaşi obiective ca în ultimii ani, când 
am obţinut rezultate excelente“.

 O competiţie 
mai puternică 

Avem în faţă un campionat 
mai disputat ca altă dată. În ex-

trasezon, au avut 
loc numeroase 

schimbări de 
jucători şi 
a n t r e n o r i 
la nivelul 
cluburilor, 
fi ecare for-
maţie încer-
când să-şi 

fortifi ce lotul 
şi să atingă un 

nivel superior de 
pregătire. 
 Dinamo l-a adus 

pe celebrul antrenor Steli-
an Moculescu, care a ridicat vole-
iul din Germania, în calitate de 
selecţioner. Şi achiziţiile sunt pe 
măsură, între nou-veniţi afl ându-
se Matei (binecunoscut în cam-
pionatul nostru), plus alţi cinci 
internaţionali. Craiova îl are în 
continuare pe fostul selecţioner 
Dănuţ Pascu la cârma echipei, 
plus trei internaţionali. Steaua 
se bazează pe un lot puternic, ca 
şi anul trecut, când a jucat fi na-
la. Gălăţeanul Lică, jucător care a 
făcut carieră la Craiova, a urcat la 
Braşov - ca antrenor la nou-pro-
movata Corona, formaţie ce s-a 
întărit considerabil. Bineînţeles, 
printre echipele cu pretenţii se 
numără şi Rapid, de asemenea 
cu lot semnifi cativ întărit.

 Lotul
campionilor,
extrem de competitiv 

CSM Arcada vine cu un lot 
bine construit, cu şase jucători 
din vechea gardă, plus nouă 
voleibalişti nou-veniţi. Cei din 
vechea gardă sunt: Bala, Talpă, 
Butnaru, Lescov, Cristudor şi 
Mihălescu. Iată-i pe cei veniţi 
deja: Gergye (Ungaria, 30 ani, 
trăgător secund); Theo Lopez 
(Brazilia, 39 ani, universal); 
Hamacher (Brazilia, 32 ani, tră-
gător secund); David Woch (Po-
lonia, 26 ani, centru - campion 
mondial şi european la juniori 
şi tineret); Beniamin Aldea (Baia 
Mare, 28 ani, centru), Cosmin 
Ghimeş (CSM Constanţa, ridică-
tor, 41 ani).

Alţi trei jucători sunt aştep-
taţi să se alăture lotului gălă-
ţean. Aceştia sunt: Javad Karimi 
(Iran, 25 ani, ridicător), Urban 
Toman (Slovenia, 24 ani, libero), 
Aaro Nikula (Finlanda, 24 ani, 
universal). 

La capitolul veniri trebuie 
menţionat şi preparatorul fi zic, 
argentinianul Matias Rebelles.

 În prima etapă, CSM Arcada 
va juca pe teren propriu, întâl-
nind SCM Zalău, la Sala Sportu-
rilor „Dunărea“, sâmbătă, de la 
ora 17:00.  .

START ÎN NOUL CAMPIONAT MASCULIN  .  DIVIZIA A1

din sportul 
gălăţean

 BOX. Pugilistul Iuli Irimescu, de 

la Box Club Bute Pechea, compo-

nent al lotului naţional de seniori, 

s-a clasat pe locul secund la Cam-

pionatele  Balcanice de la Albena 

(Bulgaria), cedând la puncte în faţa 

unui bulgar, campion european 

en-titre. Acum, Irimescu se afl ă în 

turneu în Muntenegru, pregătindu-

se pentru Campionatul European 

din noiembrie.

Altfel, Cristi Ciocan se pregăteşte 

acasă, în aşteptarea unui nou meci 

la profesionişti, promotorul turc Erol 

Ceylan asigurându-l pe antrenorul 

Felix Păun că partida va avea loc 

până la sfârşitul anului.

BADMINTON. De vineri 

până duminică, la Bacău se vor 

disputa meciurile fi nalelor Campi-

onatului Naţional de badminton. 

Se vor întrece juniori (Under 13) şi 

tineret din întreaga ţară. Galaţiul va 

fi  prezent cu un grup de juniori de 

la Clubul Siderurgiştilor, însoţiţi de 

antrenorul Dorel Badiu.

ARBITRAJ. Doi arbitri 

şi un observator din Galaţi vor fi  

prezenţi sâmbătă la meciuri din 

Liga a III-a de fotbal. Întâlnirea 

Rapid Brodoc - Ştiinţa Miroslava 

va fi  arbitrată de Ionuţ Constanti-

nescu, ajutat de arbitrul asistent 

Andrei Toma. La rândul lui, Daniel 

Burloiu are calitatea de observator 

la partida Agricola Borcea - Progre-

sul Fundulea. 

 HANDBAL. Naţionala 

feminină de handbal a României 

a învins Bosnia-Herţegovina cu 

scorul de 49-17, în califi cările pentru 

Euro 2024. Trei dintre goluri au fost 

marcate de gălăţeanca Alexandra 

Dindiligan. .

Pregătiri 
pentru 
Campionatul 
European

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Reacţii mixte faţă de 
propunerea de majorare 
a amenzilor rutiere
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Ministerul de Interne a făcut 
o propunere îndrăzneaţă de ma-
jorare a punctului de amendă cu 
15%, aducând valoarea acestuia 
la 165 de lei, măsură menită să 
combată statisticile îngrijorătoa-
re privind accidentele rutiere din 
ţară. Această iniţiativă a provo-
cat o serie de reacţii din partea 
şoferilor şi a societăţii în ansam-
blu, de la susţinere entuziastă la 
preocupări legate de impactul 
economic.

România se confruntă cu o 
situaţie alarmantă în ceea ce pri-
veşte accidentele rutiere, fi ind pe 
primul loc în Uniunea Europeană 
la număr de victime în astfel de 
evenimente tragice. Cu o medie 
de 76 de accidente şi patru dece-
se pe zi în 2022, potrivit datelor 
furnizate de Institutul Naţional 
de Statistică, problema siguran-
ţei rutiere a devenit una extrem 
de gravă.

 Punctul de amendă 
şi salariul minim  

Valoarea punctului de amen-
dă, în prezent de 145 de lei, este 
calculată ca 10 la sută din sala-
riul minim brut pe economie şi 
a rămas neschimbată din anul 

2017. Dacă ar fi  fost actualizată 
constant, ţinând cont de valoa-
rea curentă a salariului minim, 
ar fi  ajuns la 330 de lei. În absenţa 
vreunei modifi cări, valoarea de 
145 de lei va rămâne în vigoare 
până la sfârşitul anului 2023.

Am vrut să afl ăm părerea şo-
ferilor gălăţeni faţă de propune-
rea de majorare a punctului de 
amendă.

Andrei, 32 de ani, şofer de 
taxi : „Sunt de acord cu majora-
rea amenzilor. Poate că asta ne 
va face să fi m mai prudenţi şi să 
respectăm mai mult regulile de 
circulaţie. Siguranţa noastră şi 
a celorlalţi participanţi la trafi c 
ar trebui să fi e mai importantă 
decât evitarea amenzilor.“ 

 Elena, 40 de ani, şofer ama-
tor : „Mă tem că această majorare 

va lovi în buzunarul nostru deja 
golit de alte cheltuieli. Nu cred că 
amenzile mai mari vor face mira-
cole în reducerea accidentelor.“ 

 Vlad, 28 de ani, şofer de li-
vrare:  „Nu cred că amenzile mai 
mari sunt răspunsul. Ar trebui să 
se pună mai mult accent pe edu-
caţia rutieră şi pe îmbunătăţirea 
infrastructurii, pentru a reduce 
numărul de accidente.“

VOCEA STRĂZII  .  SONDAJ

 POŞTA ROMÂNĂ 

NU VINDE 

COLETE PE 

FACEBOOK

ÎNŞELĂTORIE. O ştire 

falsă care circulă pe reţelele sociale 

informează că Poşta Română vinde 

pe Facebook colete nerevendicate, 

la preţul de 9,90 lei bucata. 

Informaţia este distribuită de contul 

„Poşta - Distribuţia coletelor“, care 

are la profi l o siglă asemănătoare 

cu aceea a Companiei Naţionale 

Poşta Română. La postările 

paginii respective apar inclusiv 

comentarii, care spun cât de 

mulţumiţi au fost cei care au primit 

ditamai coletele pentru doar 9,90 

lei bucata.  „Mii de colete rămân 

fără proprietar în ofi ciile poştale. 

Compania «Poşta Română» trebuie 

să elimine coletele neridicate o 

dată pe an. Cu toate acestea, se 

oferă oportunitatea de a primi 

colete aleatorii pentru doar 9,90 lei. 

În interiorul acestor colete, puteţi 

descoperi obiecte surprinzătoare, 

de la tablete şi cafetiere la cărţi şi 

genţi“, se afi rmă în postare. „Acest 

lucru nu este adevărat, iar pagina 

«Poşta - Distribuţia coletelor» nu 

aparţine companiei, folosindu-i 

ilegal identitatea“, afi rmă Biroul 

de presă al Poştei Române, care 

dă şi câteva sfaturi pentru a evita 

răspândirea de ştiri false: „Pentru a 

fi  siguri că informaţia pe care o citiţi 

este corectă, intraţi pe site-urile 

ofi ciale, cum este https://www.

posta-romana.ro; fi ţi sceptici: dacă 

o informaţie sună «prea frumos ca 

să fi e adevărat», este posibil să fi e 

falsă“.  . C.L. 

Festivalul Internaţional al 
Aforismului de la Tecuci, mani-
festare ajunsă la ediţia a VII-a, 
este organizată de scriitorul Va-
sile Ghica, în colaborare cu Fun-
daţia „Pelin“. La ediţia de anul 
acesta s-au pus şi bazele Uniunii 
Aforiştilor din România. Toţi pre-
mianţii din ţară şi de peste hotare 
ai ediţiilor precedente au devenit 
responsabili ai unor subfi liale, în 
obligaţia cărora va sta iniţierea a 
cât mai multor lecturi publice 
interactive în şcoli, universităţi, 
instituţii culturale (case de cultu-
ră, teatre, cinematografe). „Este 
marea şansă de a-i readuce pe 
români spre mirifi cile binefaceri 
ale lecturii literare“, a spus Vasile 
Ghica.

„Festivalul Internaţional al 
Aforismului de la Tecuci este un 
eveniment cu semnifi caţii mai 
profunde decât s-ar arăta la pri-

ma vedere. Este un elogiu adus 
expresivităţii limbii române po-
luate de barbarisme, agramatis-
me şi sloganuri de import. Este un 
gest de rezistenţă la degradarea 
condiţiei culturii româneşti. Este 

o sfi dare la adresa divertismen-
tului gregar, facil, mimetic, care 
contribuie la erodarea identităţii 
spirituale a poporului român. 
Este un manifest al patriotismu-
lui şi o mână întinsă românilor 

care şi-au părăsit ţara, dar pe care 
nu i-a părăsit dorul de ţară. Este 
mărturia susţinută prin fapte, 
nu prin vorbe goale, a unei idei 
culturale europene. Este un act 
de nobil afront din partea pro-
vinciei, neglijate de responsabilii 
desemnaţi ai culturii naţionale. 
Istoria îi va ignora pe locatarii al-
goritmilor politici trecători, dar 
nu-i va uita pe slujitorii entuziaşti 
şi dezinteresaţi ai culturii şi con-
ştiinţei naţionale, care demon-
strează că se poate“, a declarat di-
plomatul Petru Dumitriu, despre 
manifestarea de la Tecuci.

Pe parcursul a două zile, festi-
valul tecucean a avut în program: 
dezbateri, sesiuni de comunicări, 
lansări de carte, o gală a elevilor, 
turnirul aforiştilor şi al epigra-
miştilor, recital de muzică cla-
sică, dialoguri elevi - scriitori şi 
gala premiilor. .  V.L. 

Tecuci
Festivalul Aforismului - „elogiu adus limbii române“

Lider sindical 
hărţuit 
la locul 
de muncă

ÎCCJ. Alianţa Sindicatelor din Tehnologia 

Informaţiei şi Comunicaţiilor (ANTIC) informează 

că Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a confi rmat, 

prin decizia defi nitivă comunicată părţilor în data 

de 11 octombrie, faptul că preşedintele Alianţei, 

Cristiana Matei, a fost supusă hărţuirii pe criteriul 

de gen şi de apartenenţă sindicală, de către an-

gajatorul Orange Communications Romania SA 

(fostă Telekom Romania Communications SA) - 

companie unde statul român deţine 46% din ac-

ţiuni. „Într-o societate unde drepturile individuale 

şi egalitatea de şanse sunt fundamentale, decizia 

ÎCCJ constituie un pas semnifi cativ în direcţia 

corectă”, afi rmă ANTIC. . Cristinel Luca
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Preşedintele Israelului, 
acuzaţii la adresa întregii 
populaţii din Fâşia Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Israelului, Isaac 

Herzog, a tras la răspundere 

întreaga Fâşie Gaza, joi, pentru 

atacul comis sâmbăta trecută de 

gruparea islamistă palestiniană 

Hamas, care a făcut peste 1.300 

de morţi în Israel, şi a justifi cat 

bombardamentele intense 

efectuate de armata israeliană 

asupra acestei enclave, care au 

deteriorat infrastructura civilă 

şi au provocat 1. 200 de morţi, 

transmite EFE. 

"Există o întreagă naţiune aco-
lo (referitor la Fâşia Gaza) care este 
responsabilă. Că civilii nu erau la 
curent, nu erau informaţi despre 
ceea ce urma să se întâmple este 
complet fals“, a spus preşedin-
tele israelian, într-o conferin-
ţă de presă cu mass-media din 
străinătate. 

Potrivit preşedintelui, locuito-
rii din enclavă ar fi  putut "să lupte 
împotriva regimului malefi c care 
a preluat Gaza printr-o lovitură 
de stat“, o referire la mişcarea 
islamistă Hamas, care a preluat 
puterea de facto în enclava palesti-
niană în 2007, înfruntându-se cu 
partidul preşedintelui palestinian 
Mahmoud Abbas, care guvernea-
ză prin intermediul Autorităţii 
Naţionale palestiniene zone limi-
tate din Cisiordania ocupată. 

Pe 7 octombrie, sute de comba-
tanţi Hamas s-au infi ltrat în sudul 
Israelului şi au ucis peste 1.000 de 
civili pe străzi, în locuinţe şi la un 

festival în aer liber, semănând te-
roare sub un tir intens de rachete 
lansate din Fâşia Gaza către oraşe 
şi sate israeliene. În timpul aces-
tui atac de o violenţă extremă, 
militanţii palestinieni au luat 
ostatici zeci de civili israelieni şi 
străini, pe care Hamas ameninţă 
că îi va executa. Armata israelia-
nă a anunţat că peste 1.300 de per-
soane, majoritatea civili, au fost 
ucişi de Hamas.  În Fâşia Gaza, cel 
puţin 1.200 de oameni şi-au pier-

dut viaţa în timpul ripostei israe-
liene, potrivit autorităţilor locale. 
Un purtător de cuvânt al armatei 
israeliene a declarat într-un brie-
fi ng televizat că Israelul a reuşit să 
confi rme identităţile a 97 de per-
soane luate ostatice în Fâşia Gaza 
în atacul Hamas de sâmbătă. 

Herzog a dat asigurări că nu-
mărul morţilor în rândul israeli-
enilor ca urmare al acestui război 
este fără precedent de la Holoca-
ust şi s-a enervat atunci când mai 

mulţi jurnalişti l-au întrebat des-
pre ceea ce ei au numit "pedepse 
colective“ asupra populaţiei din 
Gaza, cum ar fi  bombardamentele 
generalizate şi decizia Israelului 
de a bloca complet aprovizionarea 
Fâşiei Gaza cu apă, energie electri-
că, alimente şi provizii medicale. 

"Voi toţi (jurnaliştii) aţi fost 
acolo (în satele în care au avut loc 
masacrele), aţi văzut ce s-a întâm-
plat, iar acum începeţi cu retorica 
despre crimele de război (ale Israe-
lului)? Chiar aşa? Vorbiţi serios?“, 
a întrebat Herzog, ridicând vocea. 
"Am fost întrebat despre civilii 
care nu sunt implicaţi în Hamas 
şi, cu tot respectul, dacă ai o ra-
chetă în bucătăria ta nenorocită 
şi vrei s-o lansezi în direcţia mea, 
am dreptul să mă apăr?“ Da, asta 
este situaţia“, a spus el. "Rachetele 
alea sunt acolo. Rachetele pleacă 
din bucătăriile lor către copiii 
mei“, a subliniat el, asigurând că 
ofensiva militară a Israelului ur-
măreşte "să se asigure că Hamas 
nu va mai putea repeta niciodată 
acest lucru“. 

Herzog a insistat că "Israelul 
acţionează conform dreptului 
internaţional, fiecare operaţi-
une este asigurată, acoperită 
şi revizuită“. "Cu tot respectul, 
chiar cred că acest lucru este to-
tal în afara contextului. Ce vreţi 
să facem noi? Le spunem "ieşiţi 
şi ne luptăm“, a spus Herzog, 
referindu-se la avertismentele 
pe care armata le emite une-
ori, pentru ca civilii din Gaza 
să evacueze clădirile care vor fi 
bombardate. .

"ÎNTREAGA NAŢIUNE ESTE RESPONSABILĂ“  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul de stat american 
Antony Blinken a promis joi, în 

timpul unei vizite la Tel Aviv, că 
Statele Unite vor sprijini întot-
deauna Israelul şi a declarat că 
"aspiraţiile legitime“ ale palesti-
nienilor nu sunt reprezentate de 

mişcarea islamistă Hamas, rela-
tează AFP. 

"Mesajul pe care îl aduc Is-
raelului este că s-ar putea să fi e 
sufi cient de puternic pentru a se 
apăra singur, însă, atât timp cât 
Statele Unite vor exista, nu va tre-
bui să facă asta niciodată. Vom fi  
mereu alături de voi“, a declarat 
Blinken, în cadrul unei confe-
rinţe de presă, după o întâlnire 
cu premierul israelian Benjamin 
Netanyahu. 

Secretarul de stat al SUA a 
anunţat, de asemenea, că cel pu-
ţin 25 de americani au fost ucişi 
în atacul militanţilor islamişti 
Hamas în Israel, notează Reu-

ters. Într-o declaraţie comună cu 
premierul Netanyahu, Blinken a 
spus că Washingtonul lucrează 
îndeaproape cu Israelul pentru 
a asigura eliberarea persoanelor 
luate ostatice de Hamas. 

La rândul său, şeful Guvernu-
lui palestinian a promis joi că 
va zdrobi Hamas, îndemnând 
comunitatea internaţională să 
trateze islamiştii din mişca-
rea Hamas la fel ca pe cei din 
gruparea Stat Islamic (SI). "Aşa 
cum SI a fost zdrobit, Hamas va 
fi  zdrobit. Iar Hamas ar trebui 
tratat exact la fel ca SI“, a decla-
rat Netanyahu, în conferinţa de 
presă. .

sprijin
Şeful diplomaţiei SUA, „desant“ la Tel Aviv

Curent electric                   
și apă                        
în schimbul 
ostaticilor

PROPUNERE. Ministrul israe-

lian al energiei Israel Katz a declarat joi că 

reluarea serviciilor de bază pentru civilii din 

Fâşia Gaza este legată de eliberarea ostati-

cilor israelieni deţinuţi de Hamas, relatează 

DPA. „Curentul electric şi alimentarea cu 

apă potabilă nu vor fi  pornite şi nicio cis-

ternă cu combustibil nu va intra până când 

ostaticii israelieni nu se vor întoarce acasă“, 

a scris Katz, pe X (Twitter). Gesturi uma-

nitare vor fi  făcute numai în schimbul unor 

gesturi umanitare, a adăugat el, avertizând 

că nimeni nu ar trebui „să predice despre 

moralitate“ Israelului. . Ovidiu Amălinei

 ACTIVITĂŢILE 

DE SUSŢINERE 

A HAMAS, 

INTERZISE 

ÎN GERMANIA

REACŢIE. Cancelarul 

german Olaf Scholz a anunţat, joi, 

că toate activităţile din Germania 

ale mişcării palestiniene Hamas 

vor fi  interzise, ca urmare a atacului 

fără precedent lansat recent 

împotriva Israelului, relatează 

agenţiile internaţionale de presă. De 

asemenea, va fi  interzisă şi reţeaua de 

solidaritate palestiniană Samidoun.

Hamas este deja clasifi cată drept 

organizaţie teroristă de către Uniunea 

Europeană şi Statele Unite. Asociaţia 

Samidoun, care se prezintă drept 

o reţea de solidaritate cu deţinuţii 

palestinieni, a salutat atacul Hamas, 

împărţind dulciuri în districtul 

Neukölln din Berlin. ‘’Acest lucru 

este demn de dispreţ. Este inuman 

şi contravine tuturor valorilor faţă 

de care suntem angajaţi ca ţară. Nu 

acceptăm ura şi incitarea. Nu tolerăm 

antisemitismul’’, a subliniat şeful 

executivului german. Potrivit „Der 

Spiegel“, activitatea Samidoun este 

monitorizată, în prezent, de Serviciul 

de informaţii interne german. Pe de 

altă parte, cancelarul Olaf Scholz 

a promis că Germania îşi va folosi 

‘’toate contactele’’ pentru a împiedica 

o escaladare a evenimentelor din 

Orientul Mijlociu.  . O.A.C. 
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281749) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • Fermă vaci angajează. 

Oferim cazare, salariu, masă. 

Tel. 0740090012. (281778) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(281783) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel:0749223352 

(281801) 

 • SC angajează sofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (281802) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(281803) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223352 (281804) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281805) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare șerveţele ume-

de.Tel:0742156909. (281811) 

 • Societate angajează fi erar be-

tonist, dulgher, zidar. Telefon 

0729477798. (281841) 

 • Angajez zidari, dulgheri, sudori, 

necalifi caţi. Relaţii la telefon: 

0751998592. (281866) 

 • Angajez asistent manager. 

Relaţii la telefon 0751998592, 

0752810000. (281867) 

 • Societate comercială anga-

jează conducători auto cate-

goriile B, C, E pentru transport 

marfă şi produse de balastieră. 

Telefon contact 0752505348. 

(281877) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelărie- 

salariu 3000 net şi un măcelar cu 

experienţă- salariu 5000 net, paz-

nic depozit. Telefon 0751609049, 

0742499754. (281890) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS” anga-

jează lucrător comercial. Tel. 

0744390324. (281896) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS” anga-

jează o persoană pentru cu-

răţat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (281897) 

• Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutează 

personal în vederea ocupării pos-

tului de reprezentant comercial 

în cadrul Serviciului Comercial. 

Cerinţe obligatorii: Experienţă 

profesională: generală - minim 4 

ani; Studii superioare economice; 

Cunoștinţe de legislaţie: drept co-

mercial; Cunoștinţe avansate de 

operare pc: pachet Ms OFFICE; 

Cunoștinţe contabilitate prima-

ră; Limba engleză nivel mediu; 

Competenţe informatice, abilităţi 

comportamentale (comunicare, 

orientare spre rezultate, muncă 

în echipă, punctualitate, precizie 

și iniţiativă, disponibilitate pentru 

învăţare continuă). Calendarul de 

selecţie și conţinutul dosarului 

de aplicaţie le regăsiţi pe site-ul 

companiei: https://apdmgalati.

ro/ cariera/ Relaţii suplimentare 

la telefon 0236460660-61-62-63 

int. 129, email ru@apdmgalati.ro 

sau la sediul companiei din Galaţi, 

Str. Portului nr.34. (281989)

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori speciali-

zaţi în monumente și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(281899) 

 • Angajăm zidar și muncitori neca-

lifi caţi. 0740374000 (281912) 

 • SOLSMART SHIP anga-

jează pentru activitatea de 

Asamblare (hală) în Şantierul 

Naval Brăila: *Lăcătuşi – cu-

noştinţe plan *Sudori CO2 

Salarizarea, precum şi mo-

dalitatea de navetă se stabi-

lesc de comun acord, la tele-

fon: 0753052404 (281921) 

• Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume- fructe. 

0741550260. (281943)

 • Angajez şofer C+E, 4000 

net, doar local. 0754405757. 

(281949) 

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

PRF MP 003534

•  electricieni

LUCRĂRI DE JOASĂ TENSIUNE

•  electrician

LUCRĂRILUCRĂRI de MEDIE TENSIUNE de MEDIE TENSIUNE

•  electrician

ÎNTREŢINERE ÎNTREŢINERE ASCENSOAREASCENSOARE

•  electrician

SISTEME FOTOVOLTAICESISTEME FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435 
sau CV la docerom@yahoo.ro

tricieni

Ă ĂĂ Ă

ANGAJEAZĂANGAJEAZĂ

PRF MP 003533

 • SC SPRING CAPRICE SRL, 

depozit pește, angajează ma-

nipulant, vânzătoare și lucrător. 

Oferim salariu motivant și bonuri 

de masă. Pentru mai multe deta-

lii apelaţi numărul 0757050027. 

(281925)   

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281959) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ȘI LUCRĂTOR 

COMERCIAL! TEL. 0745686276 

(281960) 

 • SC Stialmet SRL Galaţi angajea-

ză montatori tâmplărie PVC, califi -

caţi. Detalii la telefon 0749354646. 

(281976) 

 • Stialmet SRL, fi rmă producătoa-

re de tâmplărie PVC, angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi. 

Detalii la telefon 0746587436. 

(281977) 

   • CAUT FAIANTAR BUN PENTRU 

TERMINAREA UNEI LUCRARI. 

OFER PRET BUN. 751637968 

(282003) 

• Angajăm cu contract de 

muncă pe perioadă nede-

terminată, muncitori necali-

fi caţi și vopsitori industriali 

pentru activităţi curăţare 

vopsire barje la punctul de lu-

cru din incinta PORT DOCURI 

SA. Oferim salarizare nego-

ciabilă în funcţie de abilităţi, 

tichete de masă, tichete ca-

dou la sărbătorile de Paște, 

Sfânta Maria și Crăciun, 

decontare transport pentru 

muncitori din rural. Relaţii la 

telefon 0726187151. (726)

• Firmă angajez personal ne-

califi cat (femei).Relaţii la tel 

0742691581 (731)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281874) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

utilat, mobilat, 39B. 0749207451. 

(281937) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Piaţa Centrală. 

Tel 0756865039 (281995) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 1-2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282008) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, zona 

G.Coşbuc. 0767715546. (281304) 

 • 800 mp teren intravilan Fileşti, 25 

E/mp. +407424958011. (281940) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (281725) 

 • Reparaţii canapele, fotolii şi tapi-

ţerii. 0755378221. (281864) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (281972) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând (dezmembrez) ARO motor 

Braşov, diverse piese noi şi SH. 

Tel. 0749278178. (281980) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Casă, teren, prefabricate beton 

(pereţi planşee pentru o construc-

ţie) Smârdan/ Galaţi, maşină de 

gogoşi, dozator bragă, gard şipcă 

metalică, profi le metalice diverse. 

Tel. 0749.278.178 (281979) 

 • Vând timbre România, perioada 

1976-1979, neştampilate, în bloc 

de 4, stare impecabilă, 4 clasoare. 

Telefon 0788584622. (281987) 

 • CEDEZ CONCESIUNE LOC DE 

VECI CU LUCRARE PLACATA 

CU GRANIT VERDE -3,75 

MP- 3 PATURI- LA CIMITRUL 

ETERNITATEA GALATI. ROG 

SERIOZITATE!. 0740279452 

(281993) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 340N/ 15.05.2007 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Brudaru Ionel şi 

Brudaru Mariana, apartament si-

tuat în str. Tecuci nr. 86, ap.4. Se 

declară nul. (281990) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 63968/1994 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Neagu Gheorghe şi Neculina, 

apartament situat în cartier 

Siderurgiştilor, bloc SD4C ap.10. 

Se declară nul. (281994) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1862 din 6.11.1996, pe numele Pal 

Mihai, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

2 Catolici, rândul 1B, locul 8+9, 

suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (282002)  
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • UAT COMUNA MATCA, titu-

lar al proiectului „CAPACITĂŢI 

DE PRODUCERE ENERGIE DIN 

SURSE REGENERABILE DE 

ENERGIE PENTRU CONSUM 

PROPRIU ÎN COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „CAPACITĂŢI 

DE PRODUCERE ENERGIE DIN 

SURSE REGENERABILE DE 

ENERGIE PENTRU CONSUM 

PROPRIU ÎN COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  

amplasat în judeţul Galaţi, co-

muna Matca, extravilan, T51/1, 

P479/3, nr. cadastral 110699. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul APM 

Galaţi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea Reglementari� Acordul 

de mediu� Proiect decizie etapă 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236471009 (281991) 

 • UAT COMUNA MATCA, titular 

al proiectului „CONSOLIDARE, 

EXTINDERE, MODERNIZARE 

ŞI DOTARE CENTRU MEDICAL 

P+2E ÎN COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

către APM Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„CONSOLIDARE, EXTINDERE, 

MODERNIZARE ŞI DOTARE 

CENTRU MEDICAL P+2E ÎN 

COMUNA MATCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat 

în judeţul Galaţi, comuna Matca, 

T63, P1, nr. cadastral 10503. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2 în zilele 

de luni- joi între orele 08.30-16.00, 

precum și la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementari→ 

Acordul de mediu→ Proiect de-

cizie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi. 

(281992) 

   COMEMORĂRI  

 • Toată dragostea şi respectul 

pentru dragii noştri părinţi 

care ne-au vegheat 

şi ocrotit toată viaţa. 

Dumnezeu să vă odihnească 

în linişte şi pace, 

TATU CONSTANTIN-33 ani, 

TATU MARINA- 24 ani! 

Familia. (281970) 

 • Amintim celor care au 

cunoscut-o pe draga noastră 

mamă, soţie şi bunică, 

Dr. PETRACHE ŞTEFANIA, 

că pe 14 octombrie 2023 

se împlinesc 8 ani de când 

o purtăm în gândurile şi sufl etele 

noastre. Ne rugăm la Bunul 

Dumnezeu să-i dea lumina 

veşnică şi să o ocrotească 

cu puterea Lui divină. 

Bianca, Mădălina, Laurenţiu 

şi Aurel Petrache. (281929) 

 • Astăzi se împlinesc 7 ani 

de când a plecat de lângă noi 

scumpa noastră soţie, 

mamă şi bunică, 

NAZÂRU PETRUŢA. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţul, copiii şi nepoţii. 

(282001) 

 DIVERSE  

 • DAVIDE CONSTRUCT S.R.L. 

anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Amenajare exploatare agregate 

minerale în terasă cu redarea te-

renului în circuitul agricol” ampla-

sat în Tecuci, Tarla: 87, Parcela: 

420/1. Proiectul acordului de me-

diu și informaţiile relevante pentru 

luarea deciziei pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet: 

http://www.anpm.ro /web/ apm-

galati/ drafturi- acte- reglemen-

tare. Observaţiile/ contestaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro, în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului. 

(281988) 

 • U.A.T GHIDIGENI, titularul 

proiectului,,Amenajare șanţuri și 

accese proprietăţi la străzile asfal-

tate, Comuna Ghidigeni, Judeţul 

Galaţi’’, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului și fără evalua-

rea impactului asupra corpurilor 

de apă de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul: Amenajare șanţuri 

și accese proprietăţi la străzile 

asfaltate, Comuna Ghidigeni, 

Judeţul Galaţi’’, propus a fi  am-

plasat în Comuna Ghidigeni, în 

Satele: Ghidigeni, Gefu, Talpigi și 

Slobozia Corni. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl-reglementari/acor-

dul de mediu/ proiect decizie 

etapa de încadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (281996) 

 • U.A.T. GHIDIGENI anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul,,Extindere 

sistem de canalizare menajeră 

în comuna Ghidigeni, Judeţul 

Galaţi’’, propus a fi  amplasat în 

comuna Ghidigeni, satele Gefu, 

Taplau, Talpigi, Slobozia Corni, 

Ghidigeni și Gura Garbovatului, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auzitorităţii 

compentente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: http://apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementari- 

Acordul de mediu- Documentaţii 

procedura EIA si EA- Memoriu de 

prezentare 2023 și la sediul U.A.T. 

GHIDIGENI, str. Chrissoveloni, 

nr.170, comuna Ghidigeni, Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa email: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax: 0236 

471 009 sau fax 0236471009 

(281997) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (281998) 

 • Tecuţă Ionel anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „ Construire hală”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Liești, strada Ionel Teodoreanu, 

nr. 16, Cv. 60, P.1835, NC 1375, 

Judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări 

– Acordul de mediu – documen-

taţii procedura EIA și EA memorii 

de prezentare 2023 și la adresa ti-

tularului Tecuţă Ionel, din comuna 

Liești, strada Ionel Teodoreanu, 

nr. 16, Cv. 60, P. 1835, NC 1375, 

Judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(282004) 

PRF MP 003535PRF MP 0035535

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ,,Desfi inţare construcţii 

din str. Tecuci nr. 165A”, propus a fi  amplasat 
în mun. Galaţi, str. Tecuci, nr. 165A, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
la sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, și la sediul 
Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54 în zilele de luni-joi 

între orele 08.30-16.00 și vineri între orele 08.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Municipiul Galaţi.

• Ne este greu să ne gândim 

că nu mai e printre noi, 

dragul nostru părinte,

DORU PIŢU. 

Era un om minunat 

și regretăm tare mult. 

Recunoaștere, respect, și… 

amintire eternă!

Alexandra şi Silviu

                                   (282007)

• Un gând de alinare 

pentru Lulu, 

la pierderea soţului său  

DORU PIŢU. 

Rămas-bun, prietene drag!

Fam. Belciugan şi Crăciun.  

                                                (282006)

• Trecutul nu se poate 

întoarce, dar amintirea 

strălucitoare a iubirii noastre 

puternice va rămâne cu mine 

tot restul vieţii. 

Te iubesc, dragul meu 

DORU! 

Îngerii să îţi vegheze 

drumul lin către Cer! 

Soţia, Lulu

Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Grigorie Teologul”, 

iar înmormântarea va avea 

loc duminică, 15 octombrie, 

începând cu ora 13,00, 

la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 

(282005)

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

DECESE 
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1781  u Prin „Edictul de Toleranţă“, 
se acordă românilor ortodocşi 
din Transilvania dreptul de a-şi 
deschide şcoli şi biserici.
1792  u George Washington, 
preşedintele SUA, a aşezat piatra 
de temelie a Casei Albe.
1822  u Încetează din viaţă 
ANTONIO CANOVA (n. 1757), 
sculptor italian.
1858  u Se naşte TAKE IONESCU 
(m. 1922), om politic, ministru în 
diferite cabinete, prim-ministru 
(1921-1922), ziarist.
1884  u Greenwich a fost stabilit 
[la Conferinţa de la Washington] 
ca meridian universal pentru 
calculul timpului. [Ziua începe la 
12 noaptea - ora 0.00 - şi durează 
24 de ore].
1902  u Se naşte ŞTEFAN ODOBLEJA 
(m. 1975), medic, unul dintre 
fondatorii ciberneticii şi creatorul 
psihociberneticii, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1905  u Încetează din viaţă HENRY 
IRVING (n. 1838), actor britanic 
şi director de teatru, primul om de 
teatru înnobilat „Sir“ [în 1895].
1919  u Încetează din viaţă KARL 
ADOLPH GJELLERUP (n. 1857), 
scriitor danez, laureat al Premiului 
Nobel.
1921  u Se naşte YVES MONTAND 
(m. 1991), actor, cântăreţ francez.
1934  u Se naşte NANA 
MOUSKOURI, cântăreaţă din 
Grecia.
1954 u Se naşte ALEXANDRU 
ANDRIEŞ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1974  u Încetează din viaţă (la 
Tel Aviv, Israel) REUVEN RUBIN 
[ZELICOVICI] (n. 1893, la Galaţi), 
pictor.
1986  u Încetează din viaţă GEORGE 
APOSTU (n. 1934), sculptor, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
2009 u Încetează din viaţă PAUL 
BARBĂNEAGRĂ (n. 1929), regizor 
de film documentar, eseist. Din 
1964, stabilit în Franţa. 

Hrănirea animalelor 
pe domeniul public,
între lege 
şi regulamente

Recenta popularizare a regulilor 
privind gospodărirea domeniului 
public al municipiului Galaţi, mai 
ales cele privind obligaţiile stăpâni-
lor de animale, dar și interzicerea 
hrănirii animalelor pe domeniul 
public a aprins spiritele, iar situaţia 
nu se aplică doar Galaţiului, alte mu-
nicipalităţi din ţară, inclusiv unele 
de sector din București, punând pe 
hârtie aceleași interdicţii.

Apărătorii drepturilor animale-
lor spun că, dacă municipalitatea 
nu este capabilă să asigure bună-
starea animalelor abandonate sau 
născute direct pe domeniul public, 
cineva trebuie să o facă, iar oame-
nii invocă Legea 205/2004 privind 
protecţia animalelor, spunând că 
regulamentele din HCL-uri, inclu-
siv HCL 339/2021, o încalcă.

Nu sunt jurist, așa că nu știu cine 
are dreptate în acest caz. Un lucru 
este sigur: fără hrană, animalele 
sau cel puţin unele dintre ele, mai 
slabe și mai puţin luptătoare, mor. 
Până să moară, însă, vor deveni și 
mai teritoriale, se vor lupta între ele 
pentru a ajunge la hrana existentă, 
pe care vor continua să o caute în 
pubele, pe la containere, răscolind 
gunoaiele etc. Faptul că oamenii nu 
vor mai hrăni animalele fără stă-
pân nu va determina o dispariţie ca 
prin farmec a acestora, ci doar le va 
face mai susceptibile la boli, fi indcă 
orice organism slăbit reacţionează 
mai greu la boală, iar lipsa imuni-
tăţii este clar un factor declanșator 
al acesteia.

Aș prefera, atât în calitate de 
stăpân responsabil de animale, 
care le vaccinează și deparazitea-
ză la timp, care le-a sterilizat ca să 
nu mai producă alte animale, care 
strânge dejecţiile ÎNTOTDEAUNA, 
cât și în calitate de cetăţean plătitor 
de impozite și taxe, să știu că Poliţia 
Locală și Poliţia Animalelor se con-
centrează să amendeze persoanele 
care abandonează animale, care le 
chinuie, care le folosesc intensiv 
pentru reproducere, în condiţii 
improprii, precum și pe cei care nu 
strâng după animalele lor de com-
panie, care le lasă nesupravegheate 
și fără lesă pe stradă, în prezenţa 
copiilor etc.

Sincer, nu cred că amendând 
bătrânii care hrănesc pisicile de 
la bloc sau pe cei care le dau pu-
fuleţi porumbeilor va face cineva 
vreo scofală, dar insistând să se 
respecte regulile privind ciparea și 
sterilizarea avem șanse să fi e din 
ce în ce mai puţine animale fără 

stăpân, astfel încât hrănirea lor să 
nu mai fi e o problemă arzătoare la 
ordinea zilei.

Deja asociaţiile pentru protec-
ţia animalelor se pregătesc să dea 
în judecată municipalităţile prin 
alte locuri, la Galaţi încă nu avem 
semnale în acest sens, dar, dinco-
lo de legi și regulamente, noi toţi 
ar trebui să înţelegem că nu este 
în benefi ciul animalelor să se în-
mulţească la nesfârșit, iar faptul 
că le hrănim la intervale regulate 
și mereu în același loc le creează 
obișnuinţe care este posibil să nu 
le placă foarte mult și vecinilor. 
Este mult mai util, dacă putem, 
să ne unim forţele pentru a steri-
liza, în așa fel încât ele să devină 
mai puţine și, cu timpul, să dis-
pară. Poate asta ar fi  fost bine să 
cuprindă regulamentul, cum și 
unde putem solicita sterilizarea 
unui animal fără stăpân și ca aceas-
ta să se facă din fonduri publice.  
. Anca Spânu

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:21 am

apune

56:27 pm
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Timişoara

27 1212

Cluj

23  88

Bucureşti

27 1010

Galaţi

23 1010

Constanţa

23 1515

Braşov

22  88

Londra

20  99

Paris

28 1515

Madrid

28 1515
Roma

29 1414

Chişinău

25 1010

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 23 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 10 grade Celsius. Sunt 12 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă nu va depă-

şi 61 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “imagini eseu” a plasticienilor Jana şi 
Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor   u Expoziţia “Artă pentru suf let”, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară “Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, Exponatul lunii: 
“Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 

XlX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 
românească”, “Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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CECUL SAU VIAŢA
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, mister, SF, thriller, 2003, SUA

Cu: Ben Affl eck, Uma Thurman u

Titlu original: Paycheck  u Michael Jennings este un geniu şi lucrează pentru 
diverse companii care îl folosesc în proiecte secrete. Bine plătit pentru munca 
lui, se aşteaptă la un salariu cu 8 cifre pentru ultimul proiect, la care a lucrat 
peste trei ani. Dar în loc să primească cecul aşteptat primeşte un plic cu 
obiecte şi i se spune că a fost de acord să renunţe la suma ce i se cuvenea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 12 octombrie

remember
Jean Cocteau (1889-1963)

Scriitorul şi regizorul Jean 
Cocteau s-a născut pe 5 iulie 
1889, la Maisons Laffi tte (Seine-
et-Oise), un orăşel de lângă Pa-
ris. În anul 1900, a fost înscris 
la o şcoală particulară, de unde 
a fost exmatriculat în 1904. În 
1908, s-a împrietenit cu 
Edouard de Max, actor în 

Politiciana britanică Margaret 
Hilda Thatcher s-a născut la Gran-
tham, pe 13 octombrie 1925.

A primit o bursă pentru a 
studia chimia la Oxford, unde a 
obţinut licenţa şi masterul. La în-
ceputul anilor 1950, a început să 
studieze Dreptul. În 1946, a fost 
preşedinta Asociaţiei Studenţilor 
Conservatori de la Oxford. A lu-
crat în perioada 1947-1951 ca cer-
cetătoare în industria chimică. În 
1954, ca juristă, s-a specializat în 
legislaţia impozitelor.

După două tentative nereuşi-
te, în 1950 şi 1951, a primit, în 
1959, un mandat în circumscrip-
ţia electorală Finchley, din nor-
dul Londrei. În octombrie 1961, 
a intrat în guvernul conservator, 
ca secretar parlamentar la Mi-
nisterul Pensiilor şi Asigurărilor 
Sociale, păstrând această func-
ţie până la victoria în alegeri a 
laburiştilor, în octombrie 1964. 
În perioada 1964-1970, când con-
servatorii s-au afl at în opoziţie, 
Margaret Thatcher a fost purtă-
tor de cuvânt al partidului. După 
victoria conservatorilor în alege-

rile din 23 iunie 1970, i s-a încre-
dinţat conducerea Ministerului 
Învăţământului şi Ştiinţei. În 
această funcţie, a accelerat dez-
voltarea învăţământului general. 
După alegerile parlamentare din 
februarie 1974, a fost din nou 
membru al guvernului, iar apoi 
purtător de cuvânt al partidului. 
În februarie 1975, a preluat con-
ducerea opoziţiei şi a devenit şefa 
Partidului Conservator. În martie 
1979, guvernul laburist a demisi-
onat, iar conservatorii au obţinut 
majoritatea în Camera Inferioară 
după alegerile din mai 1979.

În 1979, Margaret Thatcher a 
devenit prima femeie prim-mi-
nistru în Marea Britanie. A păs-
trat funcţia de premier până în 
anul 1990, fi ind primul premier 
britanic ales de trei ori consecu-
tiv (1979, 1983 şi 1987). Alături 
de Churchill, Margaret Thatcher 
împarte onoarea de a avea o sta-
tuie de bronz în holul Camerei 
Parlamentului.

A scăpat nevătămată dintr-un 
atentat revendicat de IRA pe 11 
octombrie 1984.

Eşecul înregistrat în alege-
rile din noiembrie 1990 i-a slă-
bit poziţia în cadrul Partidului 
Conservator şi pe 22 noiembrie a 
anunţat că se retrage. Pierderea 
funcţiei de premier a marcat-o, 
deşi în iunie 1992 a primit titlul 
nobiliar de „Lady“.

Margaret Thatcher a scris 
mai multe cărţi, între care: 
„In Defence of Freedom“, „The 
Revival of Britain“, „Speaches 
on Home and European Affairs 
1975-1988“. A fost membru al 
Societăţii Regale şi membru de 
onoare al Institutului Regal de 
Chimie.

În iulie 2011, a fost votată 
drept cel mai competent premi-
er al Marii Britanii din ultimii 
30 de ani.

Viaţa sa a fost ecranizată în 
2011 într-un fi lm de mare suc-
ces, „Doamna de fi er“ (The Iron 
Lady), cu Meryl Streep în rolul 
principal.

A încetat din viaţă pe 8 aprilie 
2013, la Hotelul „Ritz“ din Lon-
dra, în urma unui accident vas-
cular cerebral. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Margaret Thatcher, 
prima femeie 
prim-ministru 
din Marea
Britanie

„Parode“, a cărui premieră pa-
riziană a fost un dezastru. În 
1930, Cocteau a lansat primul 
său fi lm, „Sângele unui poet“, 
despre aventurile unui tânăr 
condamnat pentru că adusese la 
viaţă o statuie. La începutul ace-
lui deceniu, Cocteau a scris cea 
mai importantă piesă a sa, „La 
Machine Infernal“, o reexami-
nare a temei lui Oedip, urma-
tă de mai multe povestiri şi ro-
mane. În 1945, a lansat o rein-
terpretare cinematografi că a po-
veştii „Frumoasa şi Bestia“, care 
s-a dovedit un triumf. Ultimul 
fi lm regizat de Cocteau, „Testa-
mentul lui Orfeu“, a avut premi-
era în 1959. Scriitorul a decedat 
pe 11 octombrie 1963. . V.G.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Sunteţi înclinaţi să acţionaţi 

din impuls sau să reacţionaţi pe 

baza emoţiilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Răbdarea şi autodisciplina 

vă vor face să vă desfăşuraţi 

activitatea fără a fi  distraşi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Este un moment bun pentru a 

fi  mai deschişi cu prietenii din 

punct de vedere emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Eforturile oneste şi sârguinţa vă 

vor aduce rezultate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Este momentul pentru o pauză 

şi obţinerea unei perspective mai 

largi asupra vieţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Partenerul de viaţă va aprecia 

dedicaţia de care daţi dovadă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Primiţi sprijin din partea 

persoanelor din jur, mai ales din 

partea fi gurilor cu autoritate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Vă ocupaţi de sarcini de rutină 

care vă oferă o distragere 

binevenită de la orice griji.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Vă simţiţi exuberanţi, entuziaşti 

şi plini de dragoste. Astăzi aveţi 

nevoie de mai multă atenţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Veţi avea tendinţa să vă 

concentraţi mai mult asupra 

relaţiilor personale, mai ales cu 

cei dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Pregătiţi-vă pentru călătorii 

scurte, multe sarcini şi multe 

discuţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 O masă rafi nată, obiecte de 

lux, parfumuri fi ne şi lucruri 

valoroase vă vor reconforta.

horoscop
13 octombrie

mare vogă, care l-a încurajat să 
scrie şi a închiriat o sală de tea-
tru pentru o prezentare în pre-
mieră a poeziilor tânărului scri-
itor. Un an mai târziu, Coc-
teau l-a întâlnit pe impresarul 
rus Serghei Diaghilev, la suges-
tia căruia a scris libretul pen-
tru un balet exotic, numit „Le 
Dieu Bleu“. Tot în această peri-
oadă, scriitorul l-a cunoscut pe 
Stravinski, pe care în 1914 l-a şi 
vizitat în Elveţia, ocazie pentru 
a-şi termina prima carte, „Le 
Potomak“. În timpul Primului 
Război Mondial, a fost infi rmi-
er. În 1917, l-a întâlnit pe Pablo 
Picasso şi au plecat împreună la 
Roma, unde s-au întâlnit cu Dia-
ghilev şi au pregătit baletul 
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Pui 
cu conopidă

INGREDIENTE. 1 pui, 1 conopidă, 1 ceapă, 

1 lingură unt, 1 lingură făină, 2 linguri smântână, sare.

PREPARARE. Se prăjesc uşor bucăţile de 

pui, cu unt şi cu o ceapă rasă, apoi se aşază în 

cratiţă. Se fi erbe în apă cu sare conopida curăţată şi 

desfăcută în buchete mici. Se scurge bine de apă și 

se pune în cratiţă cu puiul. Se face un rântaş alb din 

unt şi făină. Se stinge cu zeamă de carne sau cu apa 

în care a fi ert conopida. Se amestecă cu smântâna 

şi se toarnă peste pui. Se potriveşte de sare. Se lasă 

să fi arbă la foc mic un sfert de oră. Sosul nu trebuie 

să fi e prea gros. Dacă scade, se poate subţia cu 2- 3 

linguri de zeamă de la conopidă. . P.V.O. 

Pentru câteva zile, Craiova a 
fost Capitala Europeană a Culturii 
(nu la concurență cu Timișoara!). 
Dacă nu cumva chiar capitala… 
mondială, deoarece s-a desfășurat 
un eveniment care a interesat nu 
numai diaspora românească și 
românii de acasă, de la Sydney în 
California, de la Paris la Roma, 
una dintre pledoariile prezentate 
susținând tocmai complementari-
tatea celor două tipuri de discurs: 
cel al românilor de acasă și cel al 
românilor stabiliți în străinătate. 
„Nu numai“ deoarece, precum se 
știe, printre românii care au făcut 
istorie universală în afara Româ-
niei, dar în același timp și întru 
spirit românesc, sunt și nume 
sonore, demne de patrimoniul 
UNESCO.

Mai exact, la sfârșit de sep-
tembrie (29-30) a fost inaugurat 
Muzeul Cărții și Exilului Româ-
nesc, structurat și organizat în 
„Casa  Dianu“ din Craiova, după 
o muncă de aproximativ zece ani 
(cât a durat legendarul război al 
Troiei), coordonată, în tot acest 
timp, de managerul Bibliotecii 
Județene „Alexandru & Aristia 

Aman“ din Craiova, Lucian Din-
dirică (în fotografi a 1, în dreapta, 
lângă gălățeanul Dragoș-Adrian 
Neagu, de ani buni managerul Bi-
bliotecii Județene „Panait Istrati“ 
din Brăila, președintele Asociației 
Naționale a Bibliotecarilor și Bibli-
otecilor Publice din România).

N-a fost deloc „un război“ sim-
plu, Lucian Dindirică deplasându-
se de numeroase ori în străinătate 
(Franța, SUA, par exemple; dar 
greul a fost mai degrabă în desișul 
birocrației românești), cu echipa 
sa, pentru procurarea și luarea în 
primire a donațiilor și colecțiilor, 
dintre care enumerăm Colecţia 
„Academician Basarab Nicolescu“ 
(unul dintre inițiatorii proiectu-
lui, poate chiar primul; în foto 
2); Colecţia „Leonid Mămăligă“; 
Colecţia „Arhiva «Cenaclului de 
la Neuilly»“; Colecţia „Arhiva 
«Asociaţiei Hyperion»“; Colecţia 
„Vintilă Horia“; Colecţia „Mircea 
Eliade“; Colecţia „Emil Cioran“; 
Colecţia „Mircea Milcovitch şi 
Maria Mesterou“; Colecţia „An-
drei Şerban“; Colecţia „Paul Bar-
băneagră“; Colecţia „Corneliu 
Şerban Popa“; Colecţia „Cicerone 

Poghirc“; Colecţia „Andrei Co-
drescu“; Donaţia „Carmen Firan 
şi Adrian Sângeorzan“; Colecţia 
„Victor Cupşa“; Donaţia „Con-
stantza Buzdugan“; Colecţia „Bu-
jor Nedelcovici“; Colecţia „Cezar 
Vasiliu“; Donaţia „Institutul Ro-
mân/ Biblioteca Română din Frei-
burg (fondată în 1949)“; Donaţia 
„Gabriel Badea-Păun“; Colecţia 
„Ileana şi Romulus Vulpescu“; 
Donaţia „Şerban Viorel şi Rodica 
Stănoiu“; Colecţia „Academician 
Dan Berindei“; Colecţia „Aca-
demician Dinu C. Giurescu“; 
Donaţia „Academician Ştefan 
Ştefănescu“; Donaţia „Valeriu Ve-
liman“; Colecţia „George Banu“; 
Colecţia „Dumitru Milcoveanu“; 
Colecţia „Octav Calleya“; Donaţia 
„Horia-Dinu Nicolaescu“; Colec-
ţia „Nicolas Adam“; Donaţia „Ion 
Deaconescu“; Colecţia „Aurora 
Cornu“; Colecţia „Miron Kiropol“; 
Colecţia „Grigore Arbore“; Colec-
ţia „Theodor Damian“; Colecţia 
„Academia Româno-Americană 
de Arte şi Ştiinţe (fondată în 1975 
- California, SUA)“; Colecţia „Me-
moria exilului românesc la Tele-
viziunea Română“.

Poate curând vor fi  și colecții 
Nina Cassian, Ben. Corlaciu, Gelu 
Ionescu, Monica Săvulescu-Vou-
douri, Virgil Tănase, Daniel Spo-
erri, Sebastian Reichmann, ca să 
ne referim și la unii gălățeni (unii 
dintre ei în lucrarea monumenta-
lă „Memoria Emigrației“, realizată 
de Florea Firan, lansată la inaugu-
rare; foto 3: Fl. Firan, în dreapta, 
la aproape 90 de ani, lângă uni-
versitarul Nicu Panea) membri ai 
exilului sau ai diasporei.

Cert este că se vor înfi ința burse 
(aviz studenților și cercetătorilor 
și de la universitățile gălățene) și 
iată ce-i așteaptă, pentru început: 
peste 60.000 de cărţi, broşuri, pu-
blicaţii periodice, cataloage, peste 
1.000 de dosare care cuprind pes-
te 50.000 de manuscrise (scrisori, 
cărţi poştale, note personale, ca-
iete de regie etc), peste 5.000 de 
fotografi i, peste 1.000 de materia-
le audio-video, aproximativ 80 de 
partituri muzicale, peste 1.500 de 
obiecte de artă (sculpturi, statue-
te, tablouri, serigrafi i etc), peste 
100 de obiecte personale şi piese 
de mobilier. , Text și foto Adi 

Secară 

COLECŢII ŞI DONAŢII . CULTURĂ

tv
mania
În azil, dar tot... 
curtat

u Viaţă. „În viaţa lui Irinel 
Columbeanu, ladies fi rst 
(doamnele, mai întâi - n.r.), se 
știe!“, a exclamat Cristi Brancu, 
la „Exclusiv VIP“, pe Prima Tv. 
În studio, pe fotoliul opus, ședea 
un Irinel cu păr alb și zburlit, 
în costum deschis la culoare, 
gleznele goale, iar cravata 
răvășită fusese asortată cu niște 
- mă scuzaţi! - totoși bălţaţi... 
ori cel puţin așa mi se păreau 
mie încălţările lui. Tocmai ce 
intervenise Cătălin Botezatu 
să-i spună: „Irinel, ai fost, ești 
și vei rămâne cel mai elegant 
bărbat pe care România l-a avut 
de la începuturi și până acum. 
Ai fost primul care a purtat 
Issey Miyake și Yohji Yamamoto, 
când în România nu se știa 
de acești creatori“. Mea culpa 
dacă Irinel era îmbrăcat după 
ultimele standarde ale modei și 
eu nu m-am prins. Lângă Irinel 
stătea Ion Cassian, proprietarul 
centrului rezidenţial pentru 
seniori care îl găzduiește pe 
fostul om de afaceri. Care nici 
la azil nu scapă de interesul 
doamnelor. „În legătură cu 
tinerele doamne... am fost 
abordat de mai multe persoane, 
nu numai din România, chiar și 
din Los Angeles, dar nu am vrut 
să le dau curs. Și dl Cassian cred 
că a fost martorul unor situaţii 
de genul acesta. Voia o doamnă 
să mă invite la Târgoviște...“, 
începuse a povesti Irinel. „La 
dânsa acasă! Am vorbit și eu 
cu dânsa la telefon. Zic: «De ce 
trebuie să vină la dumneavoastră 
și nu veniţi dumneavoastră la 
dânsul... Probabil că doamna 
voia să se căsătorească. L-am 
întrebat pe Irinel dacă dorește 
același lucru și a spus că nu“, a 
povestit dl. Cassian.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Craiova, capitala exilului 
românesc

1 2 3
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MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

S-au mișcat rapid rotiţele în 

dosarul fostului șef al Gărzii de 

Mediu Tulcea, gălăţeanul Dorin 

Meran, care la o lună după ce a 

fost prins în fl agrant în timp ce 

primea șpagă de la un patron, a 

ajuns în faţa instanţei. 

DNA a fi nalizat cercetările în 
dosarul în care controversatul 
politician din Galaţi a ajuns să fi e 
acuzat de luare de mită și a pre-
zentat rechizitoriul în faţa Tribu-
nalului Tulcea, argumentând că 

fostul funcţionar a condiţionat 
direct „îndeplinirea defectuoasă 
a atribuţiilor de serviciu de pri-
mirea unei sume de bani“. Mai 
exact, au punctat procurorii, 
Meran i-ar fi  cerut, la începutul 
lunii septembrie, administrato-
rului unei fi rme unde fusese în 
control, să-i dea bani. Motivul? 
Mai multe nereguli constatate, 
și care s-ar fi  cuvenit amendate, 
ar fi  urmat să fi e tratate „mai 
superfi cial“, cu o sancţiune mult 
mai mică. Totul în schimbul unei 
sume convenabile.

„În perioada 30 august - 4 sep-
tembrie 2023, inculpatul Meran 

Dorin, în calitatea de comisar-șef 
al Comisariatului Judeţean Tul-
cea din cadrul Gărzii Naţionale 
de Mediu, ar fi  pretins de la un om 
de afaceri, martor în cauză, suma 
de 25.000 de lei și alte foloase ne-
cuvenite, pentru a-i aplica acestu-
ia o amendă mai mică sau chiar 
sancţiunea avertismentului, ca 
urmare a unui control efectuat 
de către inculpat la un punct de 
lucru al unei societăţi comercia-
le, administrată de martor“, au 
precizat procurorii DNA.

Omul de afaceri a acceptat 
să îi dea banii lui Meran, dar în 
același timp a anunţat autori-
tăţile, făcând un denunţ care a 
dus la fl agrantul de pe 4 septem-
brie, când Meran a fost prins în 
timp ce primea banii în mașina 
personală. 

Meran a fost arestat preventiv, 
stare în care se afl ă și în prezent, 
și destituit de la conducerea in-
stituţiei. El riscă o pedeapsă cu-
prinsă între 2 şi 7 ani de închi-
soare.  .

DNA S-A MIŞCAT REPEDE . CORUPŢIE

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu violent, care a pus 
în pericol mai multe locuinţe din 
satul Vasile Alecsandri, comuna 
Braniștea, a avut loc joi diminea-
ţă. Flăcările puternice, care au cu-
prins un imobil, au fost observate 
târziu de proprietari, care au reușit 
totuși să cheme pompierii înainte 
ca pârjolul să se extindă la locuin-
ţele învecinate.

La sosirea la faţa locului a celor 
două autospeciale de stingere de 
la Galaţi și a unui echipaj SMURD, 
pregătit să intervină în cazul în 
care ar fi  existat victime, focul 
afectase deja o anexă de circa 150 
de metri pătraţi. Din păcate, depen-

dinţa, cu tot mobilierul și bunurile 
din ea, a ars aproape în întregime, 
pompierii reușind să limiteze ex-
tinderea focului la casă și la gos-
podăriile învecinate.

„Când au ajuns la locul eveni-
mentului, fl ăcările se manifestau la 
o anexă de 150 mp, ale cărei bunuri 
au fost distruse de incendiu. Pom-
pierii militari au reușit localizarea 
incendiului în limitele găsite, fi ind 
salvată casa și bunurile aferente“, 
au anunţat reprezentanţii ISU Ga-
laţi, la fi nalul intervenţiei.

Specialiștii au reușit să stabi-
lească și circumstanţele care au 
dus la producerea incidentului, 
cauza cea mai probabilă fi ind un 
scurtcircuit apărut la instalaţia 
electrică din anexa afectată.   .

incendiu
Gospodărie în fl ăcări, 
în satul Vasile Alecsandri

PRF PVL 000035

SPECTACOL 

DE MAGIE, 

LA SINDICATE
INTERACTIV. Sâmbătă, 

14 octombrie, de la ora 11.00, 

gălăţenii sunt invitaţi, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor, la un 

spectacol de magie intitulat “În 

căutarea iepurașului”. > pag. 07

ÎN AZIL, DAR TOT                    

CURTAT DE 

TINERE DOAMNE
TV MANIA. Fostul om de 

afaceri Irinel Columbeanu a ajuns 

să fi e cazat la un centru rezidenţial 

pentru seniori, dar susţine că este 

curtat în continuare de... tinere 

doamne. > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 vineri

9 - 14 octombrie 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 octombrie 2023

ca
af
de

41

PRF PVL 000027

Dorin Meran, 
trimis în judecată 
pentru luare 
de mită

PRF PVL 000028
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